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Didžioji prekyvietė 
Nėra abejonės, kad ekonominiai reikalai labai svar

būs. Jie dažnai lemia ne tik pavienių žmonių gyvenimus, 
bet ir valstybių politiką, jų ateitį. 
V IŲ dienų atviros valstybinės rinkos, jų santykiai ir pa-s naudojimas bendrai gerovei siekti yra tapusios kone 

vadovaujančiais veiksniais, paveikiančiais ir idėjinius 
tikslus. Prekybinis bendradarbiavimas tarptautiniuose san
tykiuose užima pirmą vietą nustumiant į šalį kultūrinį, reli
ginį bei pasaulėžiūrinį. Šiuo metu komunistinė Kinija yra 
išaugusi į tokį milžiną, kurio nebegali nematyti ir vertinti 
net ir tos šalys, kurių ekonominiai bei finansiniai ištekliai 
lenkia daugelį kitų. Pasinaudoti pigesne darbo jėga visiems 
reiškia didesnį uždarbį, kurio dalį, deja, tenka išdalinti sa
vo šalies bedarbiams. Bet ir tai apsimoka. Vakariečiai pasi
tarimuose su Kinijos vadovais vis primena apie žmogaus 
teises, kurių pasigenda komunistinėje šalyje. Tačiau atolie
pis į tai labai menkas, ir jokie priminimai bendravimui nė
ra pakenkę. Vakariečius prekybinis bendravimas riša ir su 
arabų šalimis, kurių alyvos ištekliai dideli ir kainos pirkė
jams prieinamos be konkurencijų. Įvairių būtinai reikalin
gų žaliavų tiekimas šiandien yra tapęs tarsi moderniškiau
siu ginklu, lengvai galinčiu įveikti žemės turtų stokojančias 
šalis. Šitoji būklė labai sustiprina valdomąją jėgą ir iškelia 
ekonominius reikalus virš visų kitų. Taigi, pasaulį valdo 
nebūtinai geri politikai ar kokie idealistai, bet turtingi ir 
geri pardavėjai. O tai jau visa išmuša iš balanso. Svyruo
jantis pasaulis verčiamas eiti tuo siauruoju keliu. Atrodo, 
reikėtų platesnio. 

S USIAURĖJIMAS kaskart vis darosi ryškesnis. 
Ekonominiai reikalai-finansai, žemės turtai, parda
vimas, pirkimas, laisvos ar pusiau laisvos rinkos, vis

kas, kas medžiagiška ir apčiuopiama, virsta kone visos 
žmonijos veiklos programa. Ir tiesiog, rodos, nebėra nei 
laiko, nei noro ar reikalo pasidairyti plačiau ir klausti, argi 
tai jau viskas? Žinoma, ne valstybiniu mastu reiškiasi ir 
kitokios veiklos, tačiau jos per mažai įtakingos sprendi
mams padaryti, nes nuo valstybės formaliai atskirtos. O 
gyvenimą tvarko jėgos, kurioms terūpi ekonominė gerovė. 
Pasaulis su nedidelėmis išimtimis darosi panašus į milži
nišką prekyvietę, pilną priverstą įvairiausių daiktų, daikte
lių, reikalingų žmogui ar nebūtinų. Ji skatina ko daugiau 
visko turėti, ir medžiaginių gėrybių pasiūla yra tokia didelė 
kaip užburtas labirintas, iš kurio išeiti retam kam pavyksta. 
Ir paradoksalu, kai plačiai ir garsiai kalbama apie skurdą -
kažkas išgverę, nebesiderina, lyg ir pats žmogus nebe toks, 
apie kurį ir jo teises taip rūpinamės. Gal jau atpratome 
džiaugtis tuo, ką turime? Gal jau smagiau dejuoti, jei ko 
neturime? Ar tik ne iš šitų žmogaus pažiūrų ir nuotaikų 
versmių kyla ir bręsta perdėm materialistinė mąstysena, 
kuri neaplenkia nė valstybės vadovų, amžinai žadančių 
geresnį gyvenimą. Didžiulėje pasaulio prekyvietėje sudaik
tintas žmogus nė nenujausdamas pats tampa preke, kurio 
vertė nustatoma ne pagal tai, koks jis, bet pagal tai kiek ir 
ko turi. Sukeitus tuos vertinimus lengviau išsispręstų ir 
ekonominės problemos. ČS 
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Tik nereikia mūsų gąsdinti! 
J. SURVILA 

Nors Sąjūdžio metais dar 
tik ėjau į darželį ir apie jo 
veiklą girdėjau iš tėvų ir sene
lių bei gerokai vėliau daugiau 
sužinojau studijų metais. Ta
čiau puikiai atsimenu lipduką 
- daugelį metų dar po to bu
vusį ant namų šaldytuvo. Pa
našūs lipdukai su šiuo šūkiu 
tuo metu buvo žmonių klijuo
jami ir ant automobilių, kabi
netų durų ir net parduotuvėse 
ant kasos aparatų. "Tik nerei
kia mūsų gąsdinti", - toks bu
vo šūkis. 

Šią mintį labai verta prisi
minti matant politinę situaci
ją, besiklostančią šiandien 
mūsų valstybėje dėl rinkimų į 

Europos Parlamentą ir, pla
čiai tariant, dėl Europos idė
jos Lietuvoje. Sąjūdžio metais 
buvo gąsdinama, kad Lietuva 
nepajėgs būti nepriklausoma. 
Šiandien gąsdinama jau kitais 
dalykais, nors braižas labai 
panašus. Buvo bandoma gąs
dinti Visagino atomine elekt
rine, po to - skalūnais ir de
gančiu vandeniu, bėgančiu iš 
krano, dabar - kad įvedus eu
rą žmonės badaus, o žemę su
sipirks užsieniečiai ar kad gra
ži "Neužmirštuolės" akcija 
laisvės gynėjų aukoms pami
nėti - tai buvo vos ne vienu 
metu ir masonų, ir nacių są
mokslas. O galiausiai, kad Eu
ropos Sąjunga - apskritai yra 

blogio, sklindančio į Lietuvą, 
pagrindinis šaltinis. 

Atidžiau pažiūrėjus ma
tome, kad ir gąsdintojai - daž
nai tie patys, kurie prieš tai 
gąsdino "Williams"; po to -
žydais; po to - "Hitachi"; ta
čiau niekada neperspėjo dėl 
Kremliaus ar U spaskicho 
grėsmės. Turbūt neatsitiktinai 
jie yra minimi Darbo partijos 
juodojoje buhalterijoje ties 
prenumeratos eilute. Dabar 
tie gąsdintojai suteikia savo 
laikraščio tribūną Antanavui, 
o anksčiau Romanovui bei 
bando kurti "visuomeninius" 
antieuropietiškus judėjimus 
su nusivylusiais filosofais prie
šaky. 

Toks bandomas dirbtinai 
diegti euro - nusivylimas, tu
rėsiantis ateity peraugti į anti
europietiškumą ir į "pra-m
žinome-ką", yra nebūdingas 
ir nenatūralus Lietuvai. Tai 
rodė prieš dešimtmetį vykęs 
referendumas dėl Lietuvos 
stojimo į Europos Sąjungą, 
kai daugiau kaip pusantro mi
lijono Lietuvos piliečių pasi
sakė už integraciją ("Taip" -
91 prae., "Ne" - 9 prae.). Tai 
rodo ir pastarųjų metų "Eu
rostato" apklausos. 

Lietuvos visuomenė yra 
tarp trijų didžiausių Europos 
optimistų visoje ES: 72 prae. 
estų, 64 prae. lietuvių ir 64 
prae. maltiečių yra optimistiš
kai nusiteikę dėl ES ateities, 

kai kitoje, priešingoje, euro
pesimistų, pusėje yra 67 prae. 
portugalų, 69 prae. graikų ir 
69 prae. kipriečių. Vokietijoje, 
pavyzdžiui, 55 prae. prieš 39 
prae. laimi optimistai, o Di
džiojoje Britanijoje - 40 prae. 
prieš - 54 prae. laimi pesimis
tai. 

Tačiau svarbu neužsi
liūliuoti ir nematyti kylančių 
iššūkių ar tuo labiau pasiduo
ti aukščiau minėtiems euro
nusivylimo gundymams. Juk 
politikai, neatsakingai pradė
ję gąsdinti gresiančiu skurdu 
ir badu ar kitais baisumais, 
gali gana greitai išleisti popu
lizmo džinų, prikurti netikrų 
chimerų ir šį santykį su Euro
pa pakeisti. Kaip kad neseniai 
įvyko su lietuvių visuomenės 
parama branduolinei energe
tikai. Ignoravimas ir pataika
vimas dirbtinai kuriamam eu
roskepticizmui ir populizmui 
- tai žaidimas su degtukais. 
Taip įvyko Didžiojoje Brita
nijoje, kur konservatoriai, pa
taikaudami populistams eu
roskeptikams, pažadėjo su
rengti referendumą dėl išsto
jimo iš ES ir dabar jaučiasi 
patekę į politinę aklavietę. 

Beje, o populistų reitingai nuo 
to ne tik nesumažėjo, bet iš
augo. Todėl stabtelėkime ir 
tiesiog susimąstykime. Ką 
mums, kaip valstybei, duoda 
buvimas ES? Ir ypač, kaip at-

Nukelta į 2-rą psl. 
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Arkivyskupo pamokslas 
Mišiose Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dieną 2014.111.11 

GINTARAS GRUŠAS, 
Vilniaus arkivyskupas 

Šiandienos liturgijos skai
tiniai atkreipia mūsų dėmesį į 
maldos galią. Mūsų tautai nė
ra svetimas nei maldos porei
kis, nei jos galia. Minėdami 
Lietuvos Nepriklausomybės 
atkūrimo dieną prisimename, 
kiek maldavimų išsakyta per 
ilgus pokario metus prašant 
Viešpatį laisvės dovanos. Lie
tuvoj e, tremtyje ir išeivijoje 
maldos ir aukos už tėvynės 
laisvę lydėjo mūsų tautos sūnų 
ir dukrų kasdienybę. Jų tikėji
mas ir malda įkūnijo svajonę 
vėl turėti nepriklausomą tėvy

nę. Tačiau šiandien Ukrainos 
įvykiai mums primena ne tik 
šios dovanos brangumą, bet ir 
jos trapumą. 

Dievo Žodis yra galingas, 
jis nelieka neįvykdytas. Bet 
kartu malda nėra magiška for
mulė, kurią sukalbėjus mūsų 

norai stebuklingai išsipildo. 
Maldos efektyvumas nepri
klauso ir nuo žodžių gausos. 
Tėve mūsų maldos žodžiai, 
kurių Viešpats šiandien moko 
apaštalus, tarsi įrėmina tikrąją 
maldą - santykį su Tėvu, ku
riuo grindžiamas visas mūsų 
gyvenimas. Juk malda visų 
pirma yra santykis tarp asme
nų, meilės ryšys su triasmeniu 
Dievu: su mus mylinčiu Tėvu, 
su mus išvaduojančiu Sūnumi 
ir su galią mums teikiančia 
Šventąja Dvasia. Kaip visuose 
santykiuose, taip ir čia reikia 
laiko, dėmesio, pagarbos ir 
nuolatinio bendravimo, kad 
žmogaus ryšys su Dievu augtų 
ir stiprėtų. Tikram santykiui 

kurti neužtenka formulių kar
tojimo, būtina širdžių kalba. 
Nors, kaip matome iš kūdikių 
elgesio, bendravimas gali pra
sidėti išreiškiant vien savo po
reikius, tačiau ilgainiui jis turi 
tapti brandžiu autentišku tar
pusavio santykiu. 

Kaip realiai jaučiame lais
vės poreikį, taip natūraliai tu
rime trokšti melstis. Tikras 
troškimas pasižymi nesava
naudiškumu. Galėjome ste
bėti, kaip šis nesavanaudiškas 
troškimas augo Sąjūdžio atgi
mimo dienomis, subrendo 
drąsiuose, rizikinguose Signa
tarų veiksmuose Kovo 11-ąją 
ir visos tautos aukoje Sausio 
13-ąją. Drąsa kyla iš pasitikė
jimo, kad Dievas yra mus my
lintis Tėvas, kuris neapleidžia 
savo vaikų, bet jais rūpinasi. 
Melsdamiesi Tėve mūsų bend
raujame ne vien su savo Tėvu. 
Mes meldžiamės mūsų visų 
Tėvui. Laisvės siekėme ne 
kiekvienas sau, bet mums vi
siems kartu. Ši laisvė taip pat 
suponuoja bendrą siekį rūpin
tis visais gyventojais - įgyven

dinti socialinį teisingumą. 
Vis tik neišvengiamai ten

ka susidurti su pagunda rūpin
tis tik savo reikalais. Šią pa
gundą gali patirti ne tik atski
ras žmogus. Ji gali vilioti ir 
šeimas, ir atskiras valstybes. 
Čia nuoširdi malda yra tarsi 
galingas skiepas, nes jei tikrai 
meldžiamės mūsų visų Tėvui, 

turime išmokti solidarumo -
turime dalytis žemiškomis gė
rybėmis su kitais. Kaip vaikai 
žaisdami turi išmokti dalytis 
žaislais, taip ir dangiškasis Tė
vas mus moko, kad būtina da-

lytis tuo, ką turime. 
Tačiau popiežius Pranciš

kus mums primena, kad suau
gusieji turi pranokti tokį vai
kišką žaislų pasidalijimo soli
darumą. Apaštališkajame pa
raginime jis rašo: "Žodis 'soli
darumas' yra šiek tiek nuval
kiotas ir kartais klaidingai aiš
kinamas, tačiau žymi daugiau 
nei atsitiktinius dosnumo ak
tus. Jis reikalauja ugdyti naują 
mąstyseną, kuriai rūpėtų bend
ruomenė, pirmenybė visų gy
venimui, o ne tam, kad gėry
bes pasisavintų saujelė žmo
nių". Savi interesai gali turėti 
blogų pasekmių. Tai, jog Eu
ropa nesugeba taikyti griežtų 
sankcijų, rodo, kad ji saugo 
savo interesus. O toks sava
naudiškumas ir žmogų, ir 
kraštą gali ne tik uždaryti sa
vyje, bet ir visiškai sužlugdyti. 
Laisvas yra tas žmogus ir lais
va ta visuomenė, kuri gyvena 
ne vien sau. Tėvai yra pasi
rengę aukotis dėl savo vaikų, 
kad jų ateitis būtų šviesesnė. 
Kariai pasirengę, reikalui 
esant, guldyti galvas gindami 
mūsų laisvę. Politikai taip pat 
turi būti nesavanaudiški. Jie 
turi rūpintis ne tik savo politi
ne sėkme, bet ir visų gyven
tojų gerove. Gavėnios metas 
kaip tik yra skirtas teisingiems 
santykiams atstatyti: santy
kiams su Dievu ir mūsų tarpu
savio santykiams. 

Pirmą kartą laisvė buvo 
žmogui dovanota, kai Dievas 
jį sukūrė ir pavedė jam valdyti 
visą pasaulį. Suviliotas nuo
dėmės ir nupuolęs žmogus 
prarado šią Dievo dovaną. 
Nuo to laiko žmonija siekia 

Indijos didmiestyje Kolkatoje 
aplankytas, 1953-čiais metais 
Motinos Teresės įsteigtas, 
vienuolynas: Motherhouse of 
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the Missionaries of Charity. Vienuolyno koplyčioje po mar
murine paminkline lenta ilsisi Motinos Teresės palaikai. 
Vienuolyno prieangyje Motinos Teresės statula pasitinka 
lankytojus Ntrs. l. Ross 

atkurti tą santarvę, gyvenimą laisvėje ir ramybėje. Už šią lais
vės dovaną sumokėta didelė kaina. Ją apmąstome Gavėnios 
metu, kai žvelgiame į kryžių - į Nukryžiuotąjį, kuris Tėve mūsų 
maldos žodžius pilnutinai įgyvendina iki paskutinio atodūsio. 
Būdamas santykyje su Tėvu ir vykdydamas Jo valią, savo mir
timi Kristus atperka mus iš nuodėmės nelaisvės. Jis išmeldžia 
savo persekiotojams ir mums nuodėmių atleidimą, kurį galime 
priimti atleisdami kitiems. Taip Kristus tampa mus stipri
nančia kasdiene Duona, kad mes galėtume džiaugtis tikrosios 
laisvės dovana. 

Šią mūsų Nepriklausomybės atkūrimo dieną dėkokime 
Dievui už mums suteiktas asmeninės ir Tėvynės laisvės do
vanas. Branginkime jas ir būkime pasiruošę malda ir kasdie
nio gyvenimo aukomis šias dovanas išsaugoti sau ir visiems 
dangiškojo Tėvo vaikams. 

Tik nereikia musų gąsdinti! vėsaičių su panašiomis idėjomis ir politine darbotvarke. Bet analogija labai 
paprasta - juk ir Lietuvoje šiandien politikos olimpe daug odiozinių figūrų. 

Užtenka paminėti vien Seimo pirmininkę Graužinienę ar Biudžeto ir 
finansų komiteto vadovą Bradauską, matome ir daug nekompetencijos Vy
riausybėje. Bet juk tai nereiškia, kad mes dabar turime nusivilti Lietuvos 
nepriklausomybe ir demokratine santvarka, rinkimais ar nenorime stiprinti 
Lietuvos valstybės. Todėl nebijokime būti ir tais, kurie gina Europos idėją ir 
tiki jos ateitimi, nori stipresnės ir geriau bei vieningiau koordinuojančios 
bendrą atsaką į išorės grėsmes Europos. Parodykime, kiek daug galima 
pasiekti sujungus mūsų iniciatyvumą, idėjas bei energiją ir Europos paramą 
bei žinias. Tai tiesiausias kelias į stiprią ir saugią Lietuvą. Kaip tai padaryti, ga
lėtų būti pagrindinė Europos Parlamento rinkimų racionalių debatų tema. 

Atkelta iš 1-mo psl. 

rodo ir kas vyksta šalyse, kurios į ES neįstojo - pavyzdžiui, Baltarusijoje ir 
šiandien Ukrainoje? Kaip atrodytų mūsų miestai ir miesteliai be Europos 
Sąjungos paramos? Dionizo Poškos Baubliai su atstatyta A. Smetonos laikų 
mokykla Šilalėje, Oginskių rūmai Plungėje, Gintaro muziejus Palangoje, 
Kretingos dvaras, Zarasų ežero apžvalgos ratas, Siaurukas, Pasvalio naujau
sias sporto kompleksas, Žalgirio arena Kaune. Ir tai tik vos keletas iš kelių 
tūkstančių realių, matomų ir apčiuopiamų kiekvienam pavyzdžių, kaip galima 
sujungti mūsų idėjas bei iniciatyvas ir Europos paramą. 

Taip, ir Europoje yra visko. Tuip, joje yra savų aušrinių pavilionienių ar (Tėrynės sąjungos žinios, nr. 8 (398). Kalba netaisyta) 
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Pardavimai ir referendumai 
E. VAREIKIS 

Lietuviai parduoda mėsą 
ir grūdus, kiti parduoda naftą 
ir dujas, ir niekas tokiu būdu 
nei išparduoda šalį, nei kenki.a 
jos suverenitetui, niekas ne
rengia plebiscitų ir apklausų. 
Visiškai gerbdamas žmones, 
pasirašiusius už tą aistras ke
liantį referendumą, galiu teig
ti, kad nemažai daliai jų refe
rendumo organizatoriai tie
siog susuko galvą, supainioda
mi žemę, Lietuvos teritoriją, 
ir smėlį, girgždantį tarp dantų. 
Pasirašė už Lietuvos teritori
jos vientisumą (garbė jiems!), 
o balsuoti mus privers už 
agurkų lysvę, kurios nuosavy
bės teisės ir po referendumo 
tikriausiai nepasikeis. 

Netikiu suktomis sąmoks
lo teorijomis. Tučiau matau 
grėsmę, kad vienų nekaltas 
paikumas gali tapti įrankiu 
gudrių verteivų ir nedraugų, 
kuriems rūpi ne Lietuvos dur
pės, o Lietuvos teritorija. Or
ganizatoriai daug verkia dėl 
žemės, graudina šimtus tūks
tančių tautiečių dėl teritori
jos, o bruka sprendimą dėl že
mės, trakšinčios tarp dantų. 
Šioje vietoje galima nusišai
pyti, pasimokius valstybinės 
kalbos, geografijos ir geologi
jos, teisingai surašyti žodžius 
ir sąvokas, tačiau referendu
minės problemos nesibaigia. 
Organizatoriai turi dar vieną 
"netyčia" prijungtą klausimą 
- pastangas demokratinę Lie
tuvą paversti anarchine Lietu
va. Kuo daugiau referendu
mų! Kuo daugiau sprendimų, 
priimamų ne parlamente, o 
prie balsadėžių! 

Čia išties net pavojingiau 
už žemės trakšėjimą. Kokios 
gi valdžios reikėjo ir reikia 
žmogui? Kalbant rimtai, tai 
viena iš tiesioginės demokra
tijos formų. Praktiškai nėra 
valstybės, kurioje tiesioginės 
demokratijos metodai būtų 

taikomi kaip pagrindinis 
sprendimų priėmimo mecha
nizmas. Net ir ŠVeicarijos ge
rovę sąJygoja ne valdymas re
ferendumais, o kiti dalykai. 
Iki šiol turime atstovaujamąją 
demokratiją, balsuojame už 
žmones, kurie realizuoja savo 
deklaruotas idėjas. Pamėgę 
referendumus prie balsadėžių 
patys turėsime daryti jau ne 
politinius pasirinkimus, o 
techninius sprendimus. 

Paprastai taip nedaroma, 
o pernelyg užsimojus galima 
iš viso "nueiti į lankas" ir su
sipykti su sveika nuovoka. Re
ferendumais galima nutarti, 
ką pakviesti į krepšinio ko
mandą, kaip gydyti auglį ar ką 
kaip valgyti, visaliaudiniu bal
savimu pakeisti gydytojų, san
technikų, transportininkų ir 
kitų specialistų kvalifikacijas. 
Pasaulinė praktika rodo, kad 
referendumais priimami poli
tikos principai, o juridinius ir 
techninius klausimus spren
džia atstovaujamoji ir vykdo
moji valdžia, bet ne atvirkš
čiai. Atstovaujamoje demok
ratijoje daugumos vardu 
sprendimus daro politinės or
ganizacijos pagal nusistovėju
sias politinio žaidimo taisyk
les - rašytinius istatymus, nu
tarimus, pataisas, kurių eilinis 
pilietis dažnai net ir nesupran
ta. O jei taip, tai ir nesiruošia 
suprasti, stiprina savo indivi
dualybę, politiką palikda
mas ... politikams. 

Valdžios uždavinys - lai
mingas žmogus. Rinkėjas daž
niausiai nesijaučia laimingas. 
Thčiau būtent toks nelaimin
gas žmogus (Lietuvoje nere
tai vadinamas "žmogumi iš 
gatvės") dažnai yra gundomas 
greitai ir lengvai ateinančia 
laime ir sprendimais ne teisi
nėmis priemonėmis, o mitin
giniais sprendimais. Thi vadi
nama populizmu, o referen
dumų manija yra viena iš pa
vojingų populizmo formų. 
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'lllijis
"žmogus iš 
gatvės" -
vidutinybiš
kais sprendimais numarino 
antikinę demokratiją, išsirei
kalavo iš Romos valdžios 
''duonos ir žaidimų", tai jis 
provokavo Kryžiaus žygius ir 
mėgavosi viešomis egzekuci
jomis, kurias buvo priversti 
vykdyti net humaniškiausi val
dovai. "Žmogaus iš gatvės" 
kaprizai, maišto baimė noojo 
net didžiausių autokratų ga
lias, prieš "žmogų iš gatvės" 
bejėgė karinė jėga ir proto lo
gilca. "žmogaus iš gatvėsn va
lia kilo ir krito ekonominės 
sistemos, per dieną žlugdavo 
akcijų biržos. Net Jėzų pa
smerkė mirti ne kas kitas, kaip 
tiesioginė demokratija. 

Ką gi Lietuvai reikštų daž
ni referendumai nebe politi
niais, o dažnai ir techniniais 
klausimais? Kaip teisingai pa
brėžia tiesioginės demokrati
jos šalininkai, joje politinės 
partijos, parlamentas ir vyk
domoji valdžia turi mažesnę 
valdžią nei atstovaujamojoje 
demokratijoje. Gal tai ir sal
dus "žmogaus iš gatvės" kerš
tas valdžiai, tačiau tuo pat me
tu vis didesnės itakos įgyja 
interesų grupės ir siauri vers
lo bei politikos interesai. Ki
taip kalbant, silpnesnis prezi
dentas, stipresni malūnspar
niai, mėtantys ledus, mažiau 
Konstitucinio Teismo, dau
giau garliavų. 

Prieš kelis šimtus metų 
lietuviai gyveno garbioje ir 
stiprioje valstybėje - Lietuvos 
Didžiojoje Kunigaikštystėje. 
Stipri ir garbinga ji buvo iki 
tol, kol nepasidavė savotiškai 
referenduminei kultūrai, po
litinei tvarkai, kur kiekvienas, 
turintis balso teisę, turėjo ir 
veto teisę. Valstybę valdyti 
ėmė interesų grupės, Konsti
tucija galėjo ir drausti pirkti 
žemę, trakšinčią tarp dantų, 
niekam to pernelyg ir nerei
kėjo. Interesų grupės pasidali
jo valstybės teritoriją, kuri sa
vaime tarp dantų netrakši, ta
čiau sąžinę slegia. žečpospo
litinių seimelių ir anarchijos 
Lietuva virto Vargo Lietuva. 

Belieka pagalvoti, kam vi
sa tai naudinga. Referendumų 
manija net ir nenorint gundo 
sakyti, kad Vakarai - blogio 
šaltinis, o "prie ruso" buvo 
geriau. Kieno interesams tai 
tarnauja, skaitytojas pats ne
sunki.ai atspės. Iš vieno karto. 
Tu.m, kuris nori XXI š. Lietuvą 
ir vėl paversti XVIII š. Žeč
pospolita. 

Ištrauka iš straipsnio 
Žemės pardavimai ir 

kitokios žečpospolitikos, 
TSŽ nr. 8(398). 
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Stiprins oro pųjėgas 

Stiprindama valstybės oro 
pajėgų pasirengimą, Lietuva 
per dvejus metus planuoja įsi
gyti daugiau mokymams skir
tų lengvųjų atakos lėktuvų L-
39 ZA, balandžio 15 d. patvir
tino Krašto apsaugos ministe
rija (KAM). Lėktuvų isigiji
mui jau yra numatytos lėšos, 
šiuo metu pradedamos kon
sultacijos su partneriais, kurie 
galėtų pasiūlyti tokio tipo or
laivius. Lėktuvus įsigyti pla
nuojama 2015-2016 metais. 
KAM atstovo teigimu, moko
mieji-koviniai lėktuvai L-39 

ZA yra būtini rengiant Lietu
vos kariuomenės specialistus 
ant 7.emės - naikintuvų kont
rolės ir valdymo karininkus, 
oro atakų vadovus. 

KAM pateiktais skaičiavi
mais, šiemet ši trijų Baltijos 
valstybių parama sieks beveik 
14 min. litų sumą, kitąmet di
dės iki 17 min. litų ir ateityje, 
planuojama, nebekis. KAM 
atstovų teigimu, Baltijos šalys 
šiuo metu tariasi dėl papildo
mų galimybių remti oro poli
cijos misiją pastiprinti atvyk
siančias pajėgas. 

Patvirtinti 7 kandidatai 
Vyriausioji rinkimų komi

sija (VRK) balandžio 4 d. dar 
penkis politikus įregistravo 
kandidatais prezidento rinki
muose. Konstatavus, kad jie 
surinko reikiamą skaičių rin
kėjų parašų, kandidatais re
gistruoti antros kadencijos 
siekianti Dalia Grybauskaitė, 
socialdemokratas europarla
mentaras Zigmantas Balčytis, 
Vilniaus miesto meras Artū
ras Zuo.kas, Lietuvos valstie
čių ir žalių.jų sąjungos atsto
vas Ignalinos meras Bronis 
Ropė, parlamentaras Naglis 
Put eikis. 

Iš viso dėl valstybės vado
vo posto rinkimuose gegužės 
mėnesį rungsis septyni kandi
datai. Darbo partijos pasiūly
tas parlamentaras Artūras 
Paulauskas bei Lietuvos lenkų 
rinkimų akcijos vadovas euro
parlamentaras Valdemaras 

Tumaševski.s jau anksčiau re
gistruoti kandidatais prezi
dento rinkimuose. 

Kandidatas prezidento 
rinkimuose registruojamas, 
jei pateikia ne mažiau kaip 
20,000 jo kandidatavimą re
miančių rinkėjų parašų. VRK 
atsisakė įregistruoti kandida
tu Lietuvos žaliųjų partijos 
vadovą Liną Balsį, nes iš ko
misijai pateiktų 20,411 para
šų, vien rašysenos žinovai be
veik 700 parašų įvertino kaip 
netinkamus. 

Būtino parašų skaičiaus 
surinkti taip pat nepavyko 
verslininkui Vladui Lašui, sig
natarui Rolandui Paulauskui, 
vairuotojui Jonui Lašiniui bei 
Demokratinės darbo ir vieny
bės partijos pirmininkei Kris
tinai Brazauskienei. Prezi
dento rinkimai vyks gegužės 
11 dieną. 

Nesusitaria dėl "Rail Baltica" 
Baltijos valstybėms ir to- mento šiuo klausimu. 

liau nesiseka susitarti dėl Balandžio 15 d. premje
bendro transeuropinės vėžės rui Algirdui Butkevičiui pa
geležinkelio "Rail Baltica" reiškus, kad Lietuva netruk
projekto apimties ir sampra- dys "Rail Baltica" projektui ir 
tos. Balandžio pradžioje Tuli- Vilniaus prijungimą galbūt 
ne vykusiose derybose pavyko nukels į tolesnį laiką, susisie
tik susitarti, kad i bendrovės kimo ministeris Rimantas Sin
akcininkų sutarties įvadą būtų kevičius tvirtina, kad kol kas 
įrašyta šiuo metu statoma per anksti keisti poziciją, ir 
"Rail Baltica" takas nuo Len- tai vis vien turi būti itvirtinta 
kijos iki Kauno. Pagrindinis akcininkų sutartyje. Geležin
valstybių ginčas kyla dėl Vil- kelis turėtų sujungti Helsinkį, 
niaus prijungimo prie tako. Tu.liną, Rygą, VIinių ir Variu-

Pemai rugsėjo 16 d. pen- vą, pratęsiant ji iki Berlyno. 
kių valstybių - Lenki.jos, Lie- Europos sąjungos lėšomis tu
tuvos, Latvijos, Estijos ir Suo- rėtų būti finansuojama 85% 
mijos - transporto ministeriai projekto vertės. Lietuvos su
Vilniuje pasirašė deklaraciją sisieldmo ministeris praėjusią 
dėl bendros "Rail Baltica" savaitę pareiškė, kad projek
įmonės steigimo. Baltijos ša- tas gali kainuoti apie 18 bln. 
lių premjerai, po Estijos rei- litų. Bendras "Rail Baltica" 
kalavimo perkelti derybas į tako ilgis Lietuvoje turėtų 
politinį lygmenį, vasarį žodžiu siekti apie 360 km, Latvijoje -
aptarė Vilniaus prijungimą, kiek daugiau nei 300 km, 
tačiau nepasirašė jokio doku- Estijoje - apie 300 km. 

Papl BNS žinias parenaė R. Jonaitienė 

www.tevzib.com 
laukia jiilq apsilankymo 
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Didysis Kristijonas Donelaitis 
ir Mažoji Lietuva 

D.N. BALTRUKONIS 

Kas iš mūsų nesame gir
dėję Kristijono Donelaičio 
vardo ir pavardės? Kas iš mū
sų nėra bent kiek skaitęs jo 
stambų veikalą Metai? K. Do
nelaitis šiuo savo kūriniu at
kreipė daugelio Europos ir 
pasaulio literatų dėmesį. Su
domino pasaulio literatūros 
tyrinėtojus. Veikalas buvo iš
verstas i daugelį pasaulio kalbų. 

Kristijonas Donelaitis gi
mė 1714 m. sausio 1 d. Lu.dy
nėliuose, prie Gumbinės, lais
vųjų mažlietuvių valstiečių 

šeimoje. (Šiais metais Lietuva 
švenčia jo 300-jį gimtadienį). 
Baigęs teologijos mokslus Ka
raliaučiaus universitete, K. 
Donelaitis įsikūrė Thlminkie
my, netoli savo gimtųjų Laz
dynėlių, kur darbavosi lietu
vių liuteronų pastoriumi, miš
rioje lietuvninkų ir vok.iečių 
parapijoje. Donelaitis matė ir 
giliai išgyveno rodomą vokie
čių-kolonistų panieką čiabu

viams lietuvninkams, kurių 
jau tebuvo mažuma po Mažą
ją Lietuvą nusiaubusio 1701-
1709-jų metų maro. 

Sunkus valstiečių lietuv
ninkų gyvenimas, baisaus ma
ro epidemijos išretintuose 
kaimuose paskatino K. Done
laitį imtis drastiškų priemo
nių, kad palengvintų savo tau
tiečių sunkų gyvenimą ir tuo 
pačiu įamžintų etninę mažlie
tuvių kultūrą nuo gresiančio 
išnykimo. Didžiajam genia
liam Kristijonui Donelaičiui 
ir gimė mintis visa tai padaryti 
rašytiniu būdu, išdėstant visą 
savo tėvynainių gyvenimą poe
mos forma, pavyzdžio netu
rinčiame lietuviškame hegza
metre. 

Thi įvyko maždaug 1765-
1775 metais. Kurdamas savo 
pagrindinį veikalą Metus, K. 

Donelaitis nuarė pirmąją va
gą lietuviškosios grožinės lite
ratūros dirvoje. Poema savo 
dydžiu, stiliumi ir forma, buvo 
kažkas daugiau, nei reguliari 
poema. Vėlesniųjų laikų lietu
vių literatūros tyrinėtojai K. 
Donelaičio Metus iškelia į lie
tuviškojo epo lygį. 

Mažlietu.vių k:oltūrinis 

klestėjimas 

Brandžiausias lietuvybės 
suklestėjimo laikotarpis laiky
tinas pasirodžius pirmajai lie
tuviškai knygai - Martyno 
Mažvydo Katechizmas-1541 
metais. Thi buvo tikrai svar
biausias kultūrinis įvykis to 
meto lietuvių tautos istorijoje. 
Etninis kultūrinis klestėjimas 
Mažojoje Lietuvoje tęsėsi 
apie 350 metų, su kai kuriais 
nuosmukiais ir pakilimais. 
Nuožmiausia nelaimė, ištikusi 
Mažąją Lietuvą, - tai 1701-
1709-jų metų maro epidemija, 
nubloškusi iki tol daugumoj 
buvusią lietuvnink:ų masę i 
33% mažumą. Po jau tos maro 
epidemijos etninė mažlietu
vių padėtis nuolat blogėjo dėl 
tuometinės Rytprūsių val
džios politikos. Pravokiška 
valdžia ir administracija buvo 
labai abejinga lietuviškosios 
kultūros išlikimui tuometinėje 
Prūsijoje. 

Kristijonas Donelaitis at
nešė Mažąjai Lietuvai naują 
laikotarpį. Rašydamas savo 
pasakėčias ir pagrindinį vei
kalą Metai autorius ne tik su
tvirtino stichinių negandų su
krėstus vargdienius, savo tėvy
nainius lietuvninkus, bet atvė
rė duris lietuviškai grožinei li
teratūrai. Martyno Mažvydo 
Katechizmas davė lietuvių kul
tūrai pirmąją knygą. Tui buvo 
laikoma labai svarbiu įvykiu. 
O vis dėlto Kristijono Done
laičio darbai - jau yra milži
niški, tiek savo dydžiu, tiek 
forma, tiek kalbos stiliumi. 
Be jokio pavyzdžio K. Done
laitis visa tai sukūrė grynai sa
vo genialumu, savo realia 
įžvalga. 

K. Donelaičio raštai tebu
vo išspausdinti 1818 metais, 
beveik 40 metų po poeto mir
ties. Poemą Metai autorius su-
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kūrė 1765-1775 metų laikotar
piu. Į K. Donelaičio veiklą 
jungėsi vienminčiai pastoriai, 
net ir ne lietuviškos kilmės. 
Pastorius J. Hochf el d buvo 
nurašęs Metų 2-ją dalį - (Ru
dens gėrybės ir Žiemos rūpes
čiai), kurių originalai žuvo 
Napoleono karų metais. Thi 
buvo neįkainojamos vertės 
pastoriaus J. Hochfeldo pasi
tarnavimas jau mirusiojo poe
to kūrybos ibaugojimui. Ant
raip, - jau nebūtume turėję 
to, ką turime šiandien, kuo 

sidėjo 1864 ir tęsėsi iki 1904-
jų metų. Tuomet Didžiosios 
Lietuvos šviesuoliai pradėjo 
spausdinti maldaknyges, kny
gas bei laikraščius Mažojoje 
Lietuvoje. Knygnešiai visą tą 
nelegalią spaudą gabeno per 
sieną į Didžiąją Lietuvą. Ma
žojoje Lietuvoje rado puikią 
užvėją didžiųjų lietuvių - dr. 
Jono Basanavičiaus redaguo
jama Aulra 1883 m. ir vėliau 
dr. Vmco Kudirkos pastango
mis leidžiamas Varpas -1889 
metais. 

kūrė tą naują lietuvninlro pro
totipą. Tui ši žemė, tai šie lie
tuvninkai ir išaugino mums 
Martyną Mažvydą su pirmąja 
lietuviška knyga ir po poros 
šimtų metų Kristijoną Done
laitį, su sava poema Metai, 
pralaužusia ledus į lietuviškos 
grožinės literatūros pasaulį. 

Po penketo šimtų metų 
nuo didžiojo Žalgirio mūšio, 
po daugiau kaip 300 metų 
nuostabaus lietuvybės sukles
tėjimo Mažoji Lietuva, deja, 
priartėjo prie savo labai ir la
bai liūdnos pabaigos, -visiško 
sunaikinimo - Rytprūsiai-Ma

žoji Lietuva nuo 1944-1945 
metų iš žemėlapių dingo. 
Daugeij šimtų metų gyvavusi 
išnyko. 

Namas Lazdynėliuose prie Gumbinės, kuriame gimė Kristi
jonas Donelaitis 1714 m. sausio 1 d. 

Po 1941 m. Hitlerio nacių 
pradėto ir Stalino sovietų 
1945 m. laimėto karo, Sovietų 
Sąjunga Rytprūsius (Mažąją 

Lietuvą) pasiliko kaip karo 
grobį, kuris Vakarų sąjungi
ninkų nebuvo tinkamai sank
cionuotas. Rusai jautėsi esą 
padėties viešpačiai ir įvykdė 
vieną brutaliausių veiksmų vi
sų pasaulio karų istorijoje. 
Pirmiausia dauguma Rytprū
sių gyventojų buvo evakuoti 
pačių vokiečių, arba patys bė
go nuo artėjančos, visa naiki
nančios Raudonosios armijos. 
O pasilikę, (tarp jų ir nemažai 
vietinių lietuvninkų), buvo 
žiauriai išniekinti ir išžudyti. 
Likusieji mirė badu, arba žuvo 
Sibiro platybėse. Po to pora 
metų buvo itin negatyvūs 
krašto geografiniu atžvilgiu. 

galime prieš visą pasaulį pasi
didžiuoti. 

Galutiniu K. Donelaičio 
poemos Metai surinkimu, jos 
paruošimu spaudai pasirūpi
no kitas pastorius Liudvikas 
Rėza 1808-1818 metų laiko
tarpiu, maždaug 38 metai po 
didžiojo autoriaus mirties 
(1780 m.). Tai tik šių ir kitų 
žmonių pastangomis mes turi
me šiandien šio genialaus 
žmogaus sukurtą pirmąjį lie
tuviškosios grožinės literatū
ros perlą. 

Mažoji Lietuva XIX 
limtmeau 

Po K. Donelaičio prasidė
jo labai svarbus šimtmetis vi
sai lietuvių tautai. Po 1863 
metų sukilimo Lietuvą užgriu
vo dar sunkesni laikai. Rusijos 
valdovai nusprendė uždrausti 
lietuvišką spaudą lotyniškais 
rašmenimis. Draudimas pra-
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705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
anglesalvaitis@rogers.com 

Tai buvo jau Lietuvos at
gimimo laikotarpis, jau švin
tant kultūrinei.Au.fraį o skam
bantis Vmpas žadino Lietuvos 
žmones keltis iš dvasinio mie
go. Tui buvo bene paskutiniai 
didesni Mažosios Lietuvos pa
sitarnavimai Didžiajai Lie
tuvai? 

Iš amžių glūdumos išniru
si, daug karų patyrusi, po 1000 
metų Prūsų - vėliau - Mažoji 
Lietuva, - pasiekė XX šimt
metį. Po Teutonų ordino iš
naikintų savo gentainių Prūsų 
Mažoji Lietuva nepasimetė ir 
neišnyko. Žalgirio mūšio per
galė 1410 metais sudarė są
lygas tuščiose tarp Nemuno ir 
Priegliaus upių žemėse kurtis 
naujiems lietuviškos kilmės 
gyventojams iš aplinkinių Lie
tuvos sričių. Šie žmonės ir su-

Pirmiausia - visų miestų, 

miestelių, bažnytkaimių bei 
kaimų pavadinimai buvo pa
keisti rusiškais. Didieji mies
tai gavo įvairių sovietų vei
kėjų, karo vadų vardus. Tūks
tančiai bažnytkaimių, kaimų 

ir vietovių buvo "'pakrikštyta" 
visokiais rusiškais naujada
rais. Sovietai nesiskaitė nė su 
lietuviškos kilmės vietovar
džiais. O jų buvo šimtai. 

(Bus daugiau) 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 



Smurtas nuo ginklo 
ROMUALDAS 
KRIAUČiŪNAS 

Baigiantis Antrajam pa
sauliniam karui laikinai apsi
stojome viename Bavarijos 
kaime, šalia kurio buvo plen
tas. Juo važiuodavo vok.iečių 
kariuomenės sunkvežimiai, 
kuriuos kartais u.žpuldvo ame
rikiečių naikintuvai. Po vieno 
tokio užpuolimo su bendra
mečiu draugu - abu buvome 
aštuonerių metų - šalia kelio 
dideliame griovyje radome 
apsivertusį sunkvežimį. Jokių 
kareivių ten nebebuvo. Ėmė
me domėtis, kas tame sunk
vežimyje buvo vežama. Mūsų 
nustebimui radome jvairių 
ginklų, kai kurie visai nauji, 
dar jpakuoti medinėse dėžėse. 
Porą mandriau atrodančių 
šautuvų "pasiskolinome" ir 
nusitempėme į mišką. Ten 
juos paslėpėme po šakomis, 
bet ateidavome ir su savo nau
ju grobiu žaisdavome. Jau 
frontui praūžus, kitoje vietoje 
prie miško radome amerikie
čių patrankų šovinių. Iš kai 
kurių buvo išbyrėję parako 
grūdeliai. Mes tuos grūdelius 
saujomis susemdavome ir 
"pasėdavome" gal kokio šim
to metrų ilgio juosta. O tada 
uždegdavome ir grožėjomės 
tarsi žaibo greičiu lekiančios 
ugnies liežuviu. Tuo pačiu ne
lietėme visokių rastų šovinių, 
nes žinojome, kad tai pavo
jinga, nors nesuvokėme, kur 
tas pavojus slėpėsi. Tui tokie 
buvo mūsų vaikystės žaislai, o 
kitus reikėjo patiems sugal
voti ir pasidaiyti. 

Atvykus i Ameriką mus 
stebino visokių vaikiškų pisto
letų ir šautuvėlių gausa. Cika
gos miesto skersgatviuose be
ne mėgstamiausias berniukų 
žaidimas buvo "kaubojų ir in
dėnų" kovos. Jau universitetą 
baigęs buvau pašauktas i JAV 
kariuomenę. Tun pirmą kartą 
gyvenime gavau šautuvą su 
šoviniais. Bet mumis naujo
kais turbūt nepasitikėjo, nes 
po ginklo naudojimo ji ir liku
sius šovinius reikėjo atiduoti i 
sandėli. Nors žinojau pada
rantis nusikaltimą, bet vieną 
šovinį "nukniaukiau" kaip su
venyrą ir daugelį metu jį lai
kiau visokių niekniekių dėžu
tėje. Tik vaikams paūgėjus nu
tariau, kad jie tą šovini gali 
atrasti ir susižeisti. Thd teko 
tą šovinį, važiuojant per tiltą, 
į Gtand upę µnesti ir paskan-

dinti. 
Gyvenimas bėgo ir po to 

prasidėjo vis didėjančio smur
to persunkti filmai, televizijos 
programos. Jas vijosi kompiu
terizuoti "realaus karo" žaidi
mai. Man nebuvo jokia staig
mena, kai pernai susilaukėme 
tragiškų šaudynių Sandy 
Hook pradinėje mokykloje ir 
Aurora miestelio kino teatre. 
Sujudo kraštas, su visokiais 
siūlymais bei reikalavimais, 
kaip sutramdyti besiplečiantį 
smurtą su ginklais. Susirūpino 
žiniaskaida, įstatymų leidėjai, 
policija, teismai, mokyklos. 
Prie jų prisidėjo ir įvairios or
ganizacijos. Turp jų paminė
tina ir Amerikos psichologų 
sąjunga, kuri 2013 m. vasario 
mėnesi užsakė specilmę stu
diją. Buvo sudaryta dešimties 
žinovų komisija, kuri pernai, 
metų pabaigoje paskelbė savo 
radinius ir rekomendacijas, 
liečiančias smurtą - žmog
žudystes, savižudybes, masi
nius užpuolimus - ginklais. 

Paskelbta studija susideda 
iš 52 puslapių. Tun stengtasi 
susumuoti iki šiol žinomus 
faktus, liečiančius smurtą 

ginklais. Thip pat duodamos 
išvados bei rekomendacijos 
ateičiai. Žinovų teigimu, šiai 
problemai reikia trilypio dė
mesio. Svarbu turėti planą 
sveikos bendruomenės ugdy
mui. Reikia programų, kurios 
padėtų smurtui imliems asme
nims. Pagaliau reikia intensy
vaus įsiterpimo savo agresyviu 
elgesiu jau pasižymėjusiems. 
Studijoje aptariamos šeimos, 
mokyklos, bendramečiai, gy
venamosios apylinkės teigia
mos ir neigiamos įtakos. Mi
nima svarbi ir visus gaubianti 
sociologinė bei kultūrinė ap
link.a. Iškeliamas faktas, kad 
daugiau nei pusė savižudybių 
yra su šaunamuoju ginklu. 

Pripažjstama, kad pa
stangos numatyti, kas yra pa
vojingas su ginklu yra mažai 
sėkmingos, nors tuo pačiu tei
giama, kad geriausias rodyklis 
ateities smurtui numatyti yra 
to asmens elgesys praeityje. 
Bendruomenės lygmenyje 
svarbu riboti ginklų prieina
mumą. Pabrėžtas rūpestis 

perdėtu ir iškreiptu vyriškumo 
supratimu, kur jėga ir ginklas 
vyrauja Thigiama, kad didelė 
dauguma sergančiųjų proti
nėmis ligomis nėra pavojingi. 
Thčiau yra ir tokių, kurie ne 
tomis ligomis serga, bet pasi-
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daro pavojingi sau ar kitiems. 
Nors žinovų pranešime tai ne
pabrėžiama, bet tas pavojus 
žymiai padidėja, jei toks as
muo piktnaudžiauja narkoti
kus ar alkoholį. 

Ir vėl prisimena netolima 
praeitis, kai psichologu dir
bant protinės sveikatos cent
re, nuolat tekdavo įvertinti 
policijos ar teismo atsiųstus 
asmenis ir nutarti, ar jie buvo 
pavojingi sau ar kitiems ir nu
spręsti, ar juos priverstinai 
guldyti į ligoninę ar paleisti 
namo. Tu.is laikais šalyje ir 
teismuose vyravo nuotaika, 
kad asmens pilietinės teisės 
buvo labai svarbios ir jas rei
kėjo žūtbūt apsaugoti. Kar
tais atrodė, kad rūpestis vi
suomenės gerove būdavo nu
stumtas į šoną. Tukiomis ap
linkybėmis ne vieną tekopa
leisti, nors jų psichinė būklė 
buvo apgailėtina. Aišku, daž
nai tai ne tik uždelsdavo gy
dymą ir tuo pačiu apsunkin
davo visą gydymo eigą. Pama
žu rūpestis visuomenės gerove 
susilaukė didesnio dėmesio. 
Krašte buvo pradėti apmoky
mai pramonėje, valdžios įstai
gose, mokyklose ir kitur, kaip 
atpažinti i smurtą linkusius ir 
kaip tvarkytis esant smurti
ninko akiratyje. 

Minėtos komisijos many
mu, svarbu mokomąjį įsiter
pimą pradėti kuo anksčiau, 
dar vaikystėje. Svarbu paruoš
ti įvairius darbuotojus, kaip 
pavojaus ženklus atpažinti ir 
kur potencialiai pavojingus 
nukreipti. Thip pat reikia vi
suomenę mokyti, kaip saugiai 
namuose laikyti ginklus, kurie 
yra legaliai įsigyti. Svarbu, kad 
gink] · ktų · kri · r at nepate 1mma1s-
tų rankas. Tu.m reikia turėti 
ginklų pirkėjų patikrinimą ir 
nustatyti, kad pirkėjas teisiš
kai yra kvalifikuotas ginklą 
isigyti ir laikyti. 

Kasmet JAV nuo ginklų 
žūsta 31,000 žmonių. Apie 
78,000 būna sužeisti. Nors šie 
skaičiai mažėja, proporcingai 
JAV mirtingumas nuo ginklų 
yra bent septynis kartus di
desnis nei .Australijoje, Kana
doje, Prancūzijoje, Vokietijo
je, Indijoje, Italijoje, Japoni
joje, Pietų Korėjoje, J.spanijo
je, ŠVedijoje ir Didžioje Brita
nijoje. Nuo ginklo JAV kas
dieną 30 asmenų yra mirtinai 
nušaunami, o 53 mirtinai nu
sišauna. Prie pavienių žudy
nių esame lyg pripratę. Mus 
dar sukrečia masinės žu.dynės. 
Jas aprašo žiniasklaida, svars
tomi naujų įstatymų projek
tai, su žvakučių eitynėmis pri
simenami žuvusieji. Po to visi 
atidžiau pasitikriname savo 
namų spynas, tampame ati
desni pastatydami automobilį 
apsipirkimų centre, rečiau iš
einame pasivaikščioti, kad ir 
savo gyvenamajame rajone. 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Įsteigta architektūros premija 

Karo istorijos muziejus Otavoje (architektas R. Moriyama) 

Vienas iš įžymiausių Ka
nados architektų Raymond 
Moriyama įsteigė vardinę ar
chitektūros premiją, didžiau
sią pasaulyje šioje srityje. Kar
tu su Karališkuoju architektū
ros institutu R. Moriyama 
tarptautinė premija ($100,000) 
bus skiriama užypatingą stati
nį ar projektą vienam archi
tektui ar grupei bet kurioje 
pasaulio valstybėje. 

Ši premija taip pat gali 
būti skiriama specialistui už 
viso gyvenimo nuopelnus ar
chitektūrai. Premija bus ski
riama kas antri metai, apdo
vanotajam bus įteikta atmini
mo dovana - Kanados skulp-

toriaus Wei Yew kūrinys, abs
trakčiomis linijomis atspin
dintis Kanados kraštovaizdį. 

R. Moriyama, Vankuve
ryje gimęs architektas, Kana
dos garbės ordino aukščiau
siąjį laipsnį turintis kanadie
tis, yra sukūręs išskirtinius 
pastatus, modernius savo erd
viniu išdėstymu ir formomis, 
bet puikiai derančius prie vie
tos kraštovaizdžio. 

Tu.i Japonų kultūros cent
ras ir Ontario Mokslo centras 
Turonte, Toronto Reference 
biblioteka, Kanados amba
sada Tok.ijuje, Karo istorijos 
muziejus Otavoje ir kiti pa
statai. 

Tilto statybai dar trūksta lėšų 
Praėjusi mėnesį Kanados vyriausybė savo biudžete atidėjo 

$630 mln. svarbiam statiniui - tilto tarp Wmdsoro ir Detroito 
statybai, tačiau kitas šios bendros statybos partneris- JAV vy
riausybė neskuba. Abi valstybės buvo susitarusios statyti bend
rą muitinės pastatą JAV pusėje; juo naudotųsi abiejų valstybių 
pasienio darbuotojai. Tiltas ir muitinė turėtų būti pastatyti iki 
2020 metų. Tučiau amerikiečiai, su kuriais buvo tartasi dėl šios 
statybos, dabar neskuba skirti pinigų - $250 min. Kol kas 
kaimyninės valstybės biudžete šiam statiniui nėra skirta pinigų, 
tad tilto statybos ateitis dar neaiški. 

Enbridge derybų nesėkmė 
Enbridge verslovei sunkiai sekasi įtikinti Britų Kolumbijos 

Pirmų.jų tautų gyventojus, kad jie neprieštarautų būsimo naf
totiekio statybai. Neseniai Kitimat (Br. Kolumbija) gyventojai 
balsų dauguma pasisakė prieš Enbridge Northern Gateway 
naftotiekio planą. Beveik 200 šeimų nukentėtų dėl statybos ir 
verslo, prarasdami natūralius pragyvenimo šaltinius. Šios gy
venvietės gyventojus labiausiai paliestų $65 bln. kainuojančio 
naftotiekio planas, pagal kuri vamzdžiais iš Albertos iki prie
plaukos būtų pumpuojamas bitumenas (naftos žaliava). Uostas 
pavirstų naftovežių laivų prieplauka. Didieji laivai, tiekiantys 
naftą Azijos valstybių rinkoms, plauktų siauru Douglas kanalu, 
padidėtų triukšmas, vandenų tarša, nuolatinis judėjimas pa
kenktų vandens ir miškų gyvūnijai. 

Torontas - jaunystės miestas 
Torontui jo mero Rob šio plėtra, daugiakultūrišku

Ford istorija nepridėjo popu- mas ir pramogų galimybė ir 
liarumo, bet ir nepakenkė jvairovė, meno institucijų ir 
miesto įvaizdžiui. Vienoje ap- festivalių bei sporto renginių 
klausoje Turontas pripažintas gausa, viešosios erdvės poil
jaunatviškiausiu miestu pa- siui- iš viso 16 punktų. 
saulyje, antroje ir trečioje vie- Geriausiai įvertinta susi
toje palikdamas Berlyną ir siekimas, pramogos mieste, 
Niujorką. Vidutinis Thronto viešosios erdvės ir gamta, nak
gyventojų amžius - 38.6 me- tinis gyvenimas ir laisvalaikio 
tai. Vienas ketvirtadalis mies- užsiėmimų įvairovė, saugu
to gyventojų yra 15-29 metų mas. 
amžiaus. Blogiausiai - psichinės 

Apklausoje buvo vertina- sveikatos apsauga ir dalyvavi
ma galimybė įsidarbinti, mo- mas viešajame politiniame 
kytis, bevielio internetinio ry- gyvenime. 

Pagal Ctuuulian Press parengė S. Katkauskaitė 
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Graži gyvenimo sukaktis London, ON 
Šių metų kovo 25 d. Salomėja Pargauskie

nė atšventė savo 100-ąjį gimtadienį. Jos pa
sveikinti susirinko artimiausi giminės ir drau
gai su gražiausių gėlių puokštėmis ir sveikini
mų atvirukais. Garbingo gimtadienio proga ji 
gavo labiausiai įsimintiną sveikinimą iš Kana
dos gen. gubernatoriaus su Karalienės Elzbie
tos 11 nuotrauka. Nuo Londono lietuvių bend
ruomenės p. Salomėja gavo sveikinimo atviru
ką su visų parašais ir gražia Orchidėja. 

Spalvingą gėlių puokštę sukaktuvininkei 
atsiuntė Šiluvos M. Marijos parapijos taryba. 
Šventės proga visi vaišinosi gausiais valgiais, 
dainavo smagias lietuviškas dainas, pritariant 
krikšto dukros Danutės Pargauskaitės-Biskis 
akordeono ir jos sūnaus gitaros muzikos gar
sams. P. Salomėja iki šiol turi gražų balsą, ilgą 
laiką ji dainavo chore ir lietuvių suėjimuose. 

Salomėjai Pargauskienei 100-asis gimtadienis 
Ntr. J. Laansoo 

Vienatvės valandėlėmis p. Salomėja dieną 
trumpina irgi padainuodama. Ji turi labai 
gerą atmintį, gali valandas pasakoti apie savo 
jaunystę, kaip karo audrų išblaškyti paliko 
gimtąją Lietuvą ir kaip nelengvai per pabėgė
lių stovyklas pateko į Kanadą, apie čia nugy
ventus metus, apie draugus, smagiai praleistą 
laiką kelionėje su dukra Nijole Japonijoje ir 
Tailande, bei žiemos metu ilsintis su šeima 
Floridoje ... 

linkėje, padėjo dukrai auginti vaikaičius Joną 
ir Petrą. 

Nuo retos ir sunkios ligos anksti mirus 
dukrai Nijolei, ji kantriai išgyveno netekties 
skausmą, o vaikaičiai senolės neapleidžia, 
dažnai ją aplanko ir padeda, kai tik reikia. Ji 
iki šiol dar gyvena viena savo namelyje ir, kol 
dar gali apsitvarkyti pati, niekur nenori išeiti. 

Mielai sukaktuvininkei Salomėjai gyveni
mas nuvėrė gražų 100 metų gyvenimo vėrinį, 

o pradėjus skaičiuoti antrą gyvenimo šimtmetį 
belieka palinkėti kuo daugiau sveikesnių ir 
šviesesnių gyvenimo valandėlių. 

Anksti palaidojusi vyrą ji nepalūžo ir to
liau gyveno jai skirtą gyvenimą. Antrą kartą 
sukūrusi šeimą su Pranu Pargausku ji neleng
vai dirbo tabako ūkyje Delhi-Tillsonburg apy- Aldona Valašk.evičienė 

Didž. Britanija 
LONDONO LIETUVIŲ 

KLUBO (Lithuanian City of 
London Club) metiniame su
sirinkime buvo aptarta 2013 
m. veikla. Padėkota baigusiai 
kadenciją pirm. advokatei Ra
mintai Dereškevičiūtei (tarp
tautinių advokatų kontoros 
advokatė) ir valdybos narėms. 
Lietuvai pirmininkaujant Eu
ropos sąjungai, klubo vadovy
bė kartu su Lietuvos ambasa
da surengė ir dalyvavo rengi
niuose "Verslumas, inovacijos 
ir verslo vykdytoj ai", "Energi
ja ir saugumas". Daug dėme
sio susilaukė Mildos Dargu
žaitės pristatymas apie inves
tavimą Lietuvoje ir buvusio 
prezidento Valdo Adamkaus 
paskaita simpoziume Londo
ne. Klubo nariai vadovavimą 
2014 m. patikėjo verslo kon
sultantei Viktorijai Vasiliaus
kaitei, įsigijusiai du magistro 
laipsnius. Jai teko atstovauti 
Lietuvos interesams viename 
Europos komisijos komitete 
Briuselyje. Taipgi ji buvo pa
kviesta prisidėti prie projektų 
įgyvendinimo Baltijos, Skan
dinavijos, Vidurio rytų regio
nų kraštuose. Klubo susirinki
me ji išreiškė padėką už pasi
tikėjimą, pažadėdama glaudų 

bendradarbiavimą su Lietu
vos ambasada Londone. Klu
bas kiekvieno mėnesio ketvir
tadienį rengia susitikimus, 
kviečia klubo draugus pa
bendrauti, pasitarti bei susi
pažinti. (bernardinai.lt) JA 

Gudija gintais margučiais stiprybė, 
meilė ir džiaugsmas. 

VASARIO 16-ĄJĄ minėjo Lietuvių klubo valdyba 
Rimdžiūnų vidurinė mokykla. UETUVIŲ KLUBO VAL-
Minėjimas pradėtas, kaip ra- DYBOS posėdyje buvo pri
šomaLietuviųgodose, tautiška imti nauji nariai: nuolatinis 
giesme. Mokytojas Artūras narys -Algimantas Karnavi
Vasiliauskas parodė doku- čius; aktyvieji nariai: Geno
mentinį filmą "Vasario 16-oji vaitė Gedminas, Vytautas 
- mįslės ir ieškojimai". Vie- Gedminas, Janina Naujokas, 
nuoliktos klasės mokiniai O. Lina Sabaliauskienė. 
Rusalovskaja, D. Kimsa ir aš- SUSIKŪRĖ DAINUO
tuntokės A Lukša bei G. Bub- JANTI GRUPĖ. Kviečia visus 
levič kalbėjo apie istorinę šios 
dienos reikšmę, pažymėdami, 
kad laisvė ir nepriklausomybė 
yra didžiausias tautos turtas. 
Meninės programos dalyje 
septintos klasės mokinė A. 
Lukšaitė padeklamavo B. 
Brazdžionio eilėraštį, taipgi 
eilėraščius deklamavo penk
tos klasės mokinės Monika ir 
Erika Petrik. Mokiniai, ruoš
damiesi šiai šventei, visą sa
vaitę piešė piešinius "Mano 
Lietuva", karpė, padarė įrašus 
apie Lietuvą. Renginio metu 
kiekvienas mokinys paskaitė 
savo užrašų mintis. Minėjimo 
pabaigoje mokyklos direktorė 
Svetlana Lukšienė perskaitė 
švietimo ir mokslo ministerio 
D. Devalko sveikinimą, kartu 
paragindama sugiedoti Ger
vėčių krašto himną. JA 

St. Petersburg, FL 
Su atbundančiu pavasariu 

artėja pati gražiausia pavasario 
šventė - Šv. Velykos. Tegul į Jū
sų namus ateina švelnus saulės 
spindulys, pirmųjų pavasarinių 
gėlių kvapas, o kartu su numar-

dainos mylėtojus ir galinčius 
dainuoti prisijungti. Grupės 
meninė vadovė - Asta Lukie
nė, o administratorė Ramutė 
Krikščikienė. Grupė dar "ne
krikštyta" ir vardo parinkimui 
skelbiamas konkursas. Visais 
reikalais skambinti Ramutei 
727 687-1061 arba Astai 727 
251-2309. 

KOVO 2, SEKMADIENĮ, 

1 v.p.p. Klubo valdyba su
rengė "Lašininio" pietus. Da
lyvius maloniai nuteikė po sa
lę vaikščiojantys ir riestainė
lius dalinantys "Saulutės" mo
kiniai. Ne trukus iš mažosios 
salės įžygiavo kaukėti "persi
rengėliai". Jų eitynės buvo ly
dimos triukšmingos puodų, 
dangčių ir kitokių "instru
mentų" muzikos ir nuoširdaus 
dalyvių juoko. Karnavalui už
sibaigus prasidėjo gausios Už
gavėnių vaišės. 

ATVELYKIO SEKMA
DIENĮ, balandžio 27, 1 v.p.p., 
Klube rengiami nuotaikingi 
pietūs, kurių programą atliks 
pramoginių šokių grupė "Rit
mas". Angelė Karnienė 

Vokietija 
ROMUVOS LB APYLIN

KĖS metinis susirinkimas įvy
ko sausio 18 d. Valdybos pirm. 
Irena Timpienė pasveikino 
susirinkusius bendruomenės 
narius. 'fylos minute buvo pa
gerbti 2013 metais mirę LB 
apylinkės nariai. Pirmininkė 
savo žodyje džiaugėsi, kad 
praėjusiais metais įstojo į apy
linkę 13 naujų narių. Ši LB 
apylinkė turi 135 narius. Ji pri
minė, kad apylinkės valdyba 
glaudžiai bendradarbiavo su 
Vasario 16-osios gimnazija, 
Lietuvos kultūros institutu, 
Vokietijos lietuvių bendruo
menės valdyba, talkininkau
dama minėtų institucijų orga
nizuotuose renginiuose. Buvo 
išklausytas revizijos komisijos 
pranešimas. Išrinkta LB apy
linkės valdyba. L Timpienė li
ko ir toliau pirmininke, kiti 
nariai - O. Šiugždienė, A. Lo
rence, G. Kotke ir D. Šulcas. 
Sugiedojus Lietuvos himną ir 
uždarius susirinkimą, visi bu
vo pakviesti pabendrauti ir 
pasivaišinti. Skleidėsi drau
giška nuotaika, skambėjo lie
tuviškos ir vokiškos dainos, 
rašoma Vokietijos LB valdy
bos informacijose. JA 

Argentina 
SUSIVIENIJIMO LIE

TUVIŲ ARGENTINOJE vi
suotinis narių susirinkimas ir 
numizmatikos paroda įvyks 
balandžio 26 d., 7 v.v., mūsų 

patalpose, kur bus apsvarstyta 
praeitų metų mūsų draugijos 
veikla ir metinė SLA apy
skaita. Taip pat vyks Lietuvos 
numizmatikos paroda, ir apie 
tai Norberto Simniškio pa
skaita. 

MOTINOS DIENOS MI
NĖJIMAS. Lietuvoje švenčia
ma pirmąjį gegužės sekmadie
nį. Mes pagerbsime jas gegu
žės 4 d., paruošim pietus, 
pasirodys "Dobiliukų" grupė, 

vad. Claudia Geležauskaitės, 
ir vyks saloniniai žaidimai. 
Kviečiame visus dalyvauti. 

GLOBALUS TINKLAS 
LIETUVAI. URM skelbia spe
cialiai užsienio lietuviams su
kurtą puslapį "Globalus tink
las Lietuvai - Global Lithua
nia N etwork" socialiniame 
tinkle Facebook, internetiniu 
adresu https://www.facebook. 
com/Globalus.tinklas.Lietuvai 
/info. Kviečiame sekti ten 
skelbiamas naujienas, aktyviai 
reikšti savo nuomonę, kelti 
jums aktualius klausimus, dis
kusijas. 

KOVO 11 įvyko Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 
minėjimas. ALB paminėjo 
Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymą sekmadienį, kovo 
16, Aušros Vartų parapijoje. 
Po Mišių, prie kiemo kryžiaus 
buvo pagerbti kovotoj ai už 
Lietuvos laisvę, žodį tarė inž. 
Algimantas Rastauskas, ir 
sugiedotas Lietuvos himnas. 
Po to parapijos salėje vyko 
suneštinės vaišės. Inf. 

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544·7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoj i sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. t urto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėliai 0.50% Kintantčios 0.50% 
180 dienų indėl i ai 0.50% 1 metams 1.60% 
1 m. term. indėliai 1.60% 2 metams 1.75% 
2 m. term. indėliai 1.75% 

3 metams 2.25% 
3 m. term. indėlia i 2.25% 
4 m. term. indėliai 2.40% 4 metams 2.40% 

5 m. term. indėliai 2.50% 5 metams 2.50% 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

AKTYVAI VIRŠ 80 MILIJONŲ DOLERIŲ 

Selčite kasdieninę informac 
apie nuošimčius TALKOJE 

RCARD KREDITO KORTELĖ 

RAC KORTELĖ 1fJL«Į 
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesia is šeštadieniais uždaryta. 



v 

Tarptautinė konferencija Siauliuose 
Šiaulių "Saulėtekio" gim

nazijoje surengta Tarptautinė 
mokinių ir mokytojų tarpda
lykinė teorinė-praktinė kon
ferencija "Pasaulis po K. Do
nelaičio saule". Susirinkusius 
sveikino gimnazijos bendruo
menės ansamblis "Vieversė
lis". Mokyklos direktorė Jūra
tė Kaščiuškienė padėkojo mo
kytojams ir moksleiviams už 
darbą ruošiantis šiai konfe
rencijai, kuri vyksta jau ket
virtą kartą. Būriškojo K. Do
nelaičio 300-osioms paruošti 
33 pranešimai. Kun. Mindau
gas Malinauskas papasakojo 
apie K. Donelaičio asmenybę, 
darbštumą, gabumus, rūpini
mąsi paprastu žmogumi, pri
tariant gitarai padainavo iš
trauką iš Metų. 

Karaliaučiaus krašto lie
tuvių bendruomenės ir Baltų 
kultūros ir mokslo paramos 
fondo pirm. Sigitas Šambors
kis kalbėjo apie lietuvybės 
puoselėjimą Donelaičio že
mėje, kur 25-erius metus vei
kia lietuvių kalbos ir etnokul
tūros fakultatyvai, lietuviškos 
draugijos ir ansambliai. Šiame 
krašte lietuvybę puoselėja 
mokytojai, poeto jubiliejui 
skirti įvairūs renginiai. P. Sigi
tas pristatė L. ir N. Kitkauskų 
knygą apie Tolminkiemio me
morialą. Ją į rusų kalbą išvertė 

kaliningradietė mokytoja poe
tė vertėja Rūta Daujotaitė 

Leonova. Šių eilučių autorė 
rodė surinktą medžiagą apie 
K. Donelaitį Po didžiojo būrų 
dainiaus žemę. 

Šiaulių K. Donelaičio 
draugijos pirm. Izolina Lin
gienė papasakojo apie išvykas 
į Donelaičio žemę. Šiemet ji 
važiavo sausio 1-ąją, per poe
to gimtadienį. Draugija Šiau
liuose gyvuoja 29-erius metus, 
tiek metų p. Izolina kasmet 
važiuoja į talką šventę Tol
minkiemyje, aplanko poeto 
tėviškę Lazdynėlius, kur Ma
žosios Lietuvos patriarchas 
Martynas Jankus pasodino 
pirmąjį ąžuoliuką. Šiemet į 
Tolminkiemį vyks gegužės 24 
d., talka šventė sutaps su po
ezijos pavasariu, kuris Lietu
voje bus jubiliejinis - 50-asis. 
Draugijos pirmininkė pasi
džiaugė, kad jaunimas pamilo 
lietuviškąjį Homerą, kad gyva 
poeto dvasia. 

Po visumos posėdžio dar
bas vyko dviejose sekcijose. 
Daugiausia pranešimų paruo
šė konferencijos šeimininkai 
- "Saulėtekio" gimnazija, net 
10: apie Mažąją Lietuvą: pra
eitį ir nūdieną, Metų veikėjus, 
skavizmus ir frazeologizmus 
poemoje, žmogaus higieną 
XVIII š. ir šiandien. Gimna
zijos šūkis - "Saulė šviečia vi
siems", todėl ir pranešimuose 
liečiama gamtos tema: saulės 
motyvas ir gamtos įasmeni-

Iš k.: L. Glinskis, dirbusi Ragainės (Nemano) 2-je vidurinėje 
m-loje, Karaliaučiaus krašto lietuvių bendruomenės pirmi
ninkas S. Šamborskis, mokytoja E.A. Bukontienė ir Jonas 
Glinskis, dirbęs Ragainėje 

nimas, kodėl žmogus turi jaus
ti ryšį su gamta, pavasaris -
atgimimo metas, kodėl šiuo
laikiniame pasaulyje aktualus 
K. Donelaičio mokymas: būk 
saikingas ir taupus. 

Kretingos Jurgio Pabrė
žos gimnazistai skaitė Metų 
ištrauką keturiomis kalbomis, 
pasakėčią Vilks provininks, J. 
Marcinkevičiaus Žiūrėjimą į 
Lietuvą, kalbėjo apie darbą 
poemoje, apie K. Donelaitį 
Kretingos krašto kūrėjų eilė
se, pristatė piešinį "Lazdynė
lių ąžuolas". Moksleiviai iš 
Mažeikių Merkelio Račkaus
ko gimnazijos skaitė praneši
mą apie negalavimus, ligas ir 
jų gydymą Metuose, pateikė 
poeto kūrybą mokinių dailės 
darbuose. 

Radviliškio Lizdeikos gim
nazistai atliko meninę litera
tūrinę kompoziciją pagal K. 
Donelaičio pasakėčią Pasaka 
apie šūdvabalį. Šeduvos gim
nazistės aiškino, kodėl K. Do
nelaitis nesuprantamas šian
dieniniam jaunimui, pateikė 
apklausos rezultatus. Šiaulių 
Simono Daukanto gimnazistų 
darbai susieti su Saulės miesto 
įvaizdžiu. Saulės mūšio at
spindžiai, Saulė šoks Velykų 
rytą. 

Moksleiviai iš Šiaulių 
"Romuvos" gimnazijos kal
bėjo apie lietuviškąjį Hero
dotą, paruošė instaliaciją 

Marginami margučiai 

pagal Pavasario linksmybes. 
Šiaulių Didžiadvario gimnazi
jos gimnazistės supažindino 
su šventėmis, kurias šventė 
Metų veikėjai. Pagal poemos 
Pavasario linksmybes Šiaulių 
Sauliaus Sondeckio menų 
gimnazija paruošė rodomąjį 
pranešimą. 

Šiaulių Gegužių progim
nazijos moksleivių praneši
mas vadinosi "K. Donelaičio 

Kun. Mindaugas Malinaus
kas dainuoja Metų ištrauką 

įkvėpti". Miesto profesinio 
rengimo centras pateikė 

rodomąjį pranešimą "K. Do
nelaitis. 300 metų kartu". 
Grupėse vyko ir praktiniai už
siėmimai: vašku lietuviškais 
raštais marginami kiaušiniai, 
grafikos technika piešiami li
noraižiniai, iš vilnos veliami 
margučiai, verdama Done
laičio laikų šiupinio sriuba, 
atliekamos dainos ir rateliai 
apie saulę. Konferencijos dar
bą apibendrino Raimonda Ta
moševičienė, Lietuvos verslo 
kolegijos Šiaulių fakulteto de
kanė. Visiems įteikti Padėkos 
raštai, dovanėlės. 

Dėkojame mokyklos va
dovybei, konferencijos orga
nizatoriams mokytojams R. 
Glinskienei, V. Šalavėjui, L. 
Andriuškevičienei, J. Montvi
lienei, D. Gilytei, A. Stankui, 
R. Gečui, rėmėjams ir visiems 
prisidėjusiems prie šio rengi
nio organizavimo. Ačiū už pa
rodytą nuoširdumą, šiltą pri
ėmimą, malonias bendravimo 
akimirkas. Nuoširdžiai dėko
jame Mažosios Lietuvos lietu
vių draugijai už projekto fi
nansavimą. 

Pasidžiaugėme, kad moks
leiviai domisi K. Donelaičio 
kūryba, ją skaito, analizuoja, 
vertina, kad mokytojai ieško 
įvairių raiškos priemonių, 
kaip perteikti poeto mintis, jo 
patarimus mūsų laikotarpiui. 
Džiugu, kad Lietuvos gimna
zijų moksleiviai prisilietė prie 
kultūrinio paveldo, kad mo
kosi iš būrų dainiaus kūrybos 
ir gamtos. 
Emilija Algaudė Bukontienė, 

Kraupiško (Uljanovo) 
vid. mokyklos mokytoja 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas 

1 metų "cashable" 1300/o 

1 metų 1.600/o 

2metų 1.800/o 

3metų 2.100/o 

4metų 235% 

Smetų 2.500/o 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.00% 

RRSP ir RRI F atvira~ kintantis 1.00% 

1 metų 1.600/o 

2metų 1.800/o 

3metų 2.100/o 

4metų 235% 

Smetų 2.500/o 

SUTEIKIAME 
'--~- -~-----

• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G l 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 41 6-532-3400, fax416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3 

20 mėn. 

GIC 
-

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 0.500/o 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo S.500/o 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

1 metų 2.90% 
2 metų 3.00oA> 
3metų 3.25% 
4metų 3.50% 
Smetų 3.65% 

Uidaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3metų 

3.50% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto uhtatu 

3.75% 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 9:00-3:30 
Ketvirt., penki. 9:00-8:00 
šeštadieniais 9:00-1:00 
Sekmadieniais 8:30-12:45 

Darbo laikas: 

Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 
Sekmadieniais 9:00-12:30 

PASIULYMAS 
*Taikomos kal kurios sątygos Ir apribojimai. Slūk>ml produktai lr Jų ypatybės 
gali pasikeisti arba būti atšaukti. bet kuriuo metu. be Įspėjimo. 

LEDAS REFRIGERA„ON 

AIR CONDITIONINO & HEATINO 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pardavimui: 

Gražus 1 miegamojo butas, 
Queensway ir lslington rajone, 

Toronte. Neseniai statytas, 
švarus ir su visais patogumais 
pastatas. Kaina tik $249,000 

(Prašau paskambinti man dėl daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng., 
.Jerzy Kulesza 
Sales Representative 

Sutton West Realty Inc . . 
Brokerage 

kuleza@sympatico.ca 

cf.":l&.J. Tel. tiesiogiai: 

~ 416.568.1604 
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l LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Premjera Kauno teatre 

l 

Scena iš spektaklio Gentis 

Kauno valstybiniame dra
mos teatre balandžio 12 d. 
žiūrovai išvydo premjerą -
spektakli Gentis, sukurtą Lie
tuvos klasikės l. Simonaitytės 
romano Aukštųjų Šimonių li
kimas motyvais. Spektaklį pa
gal vieną garsiausių Ievos Si
monaitytės romanų Aukštųjų 

Šimonių likimas" režisavo Ag
nius Jankevičius, jis ir insceni
zacijos autorius. Vaidmenis 
spektaklyje kuria Inga Miku
tavičiūtė, Jūratė Onaitytė ir 
kiti. Visos Šimonių giminės
genties istoriją pasakoja pa
grindinė spektaklio veikėj a 
Rožė. 

Per skaudžią, dramatišką 
visos Šimonių giminės-genties 
ir tuo pačiu asmeninę patirtį 
Rožė Šimonytė kalba apie 

Genties spektaklyje - Jūratė 
Onaitytė 

bendrystę, tikėjimą, viltį. 

Spektaklyje įtaigiai pasitelkia
mas ne vien garsusis l. Simo
naitytės romanas, bet ir jos 
publicistikos straipsniai, bio
grafija. 

Uetuvos kino dokumentika - Niujorke 
Viename žymiausių kino 

muziejų Museum of the Mo
ving !mage (Judančio vaizdo 
muziejuje) pristatomi "Meno 
avilio" iniciatyva suskaitme
ninti ir restauruoti septyni lie
tuvių dokumentinio kino isto
rijai atstovaujantys kino fil
mai. VšĮ "Meno avilys" ir Lie
tuvos ambasadai JAV bendra
darbiaujant, balandžio 9-12 
d.d. Niujorke surengta lietu
vių kūrėjų dokumentinių kino 
filmų peržiūra. 

Judančio vaizdo muziejus 

- tai vienas iš įdomiausių mu
ziejų Niujorke, jis įrašytas į 
geriausių pasaulio muziejų 
sąrašus. 

Lietuvių dokumentiniai 
filmai parodyti kasmetinėje 
Europos kiną pristatančioje 
programoje - Europos pano
rama. Niujorko žiūrovams, 
kino kritikams parodyti reži
sierių Roberto Verbos, Al
manto Grikevičiaus, Henriko 
Šablevičiaus, Audriaus Sto
nio, Arūno Matelio ir Algi
manto Maceinos filmai. 

Raštingumo egzaminas ir šventė 
Lietuvos radijo ir televizi

jos didžiojoje studijoje Lietu
vos diktanto baigrniniame ra
te varžėsi 104 dalyviai, pirma
jam.e diktante padarę ne dau
giau kaip tris klaidas. Dalyviai 
varžėsi dėl raštingiausiojo 
moksleivio, suaugusiojo ir už
sienio lietuvio titulo. Diktanto 
tekstą, kurį sukūrė Lietuvos 
valstybinės premijos laureatas 
poetas Vladas Bražiūnas, su
sirinkusiems ir klausantiems 
per televiziją ar radiją raiškiai 
perskaitė LRT televizijos ži
nių vedėjas Marijus Žiedas. 

Šiemet raštingumo konkurse 
varžėsi daugiau nei 7000 žmo
nių iš Lietuvos ir užsienio -
dvigubai daugiau nei pernai. 
Jauniausiai diktanto dalyvei-
11 metų, vyriausiam - 88 me
tai. 

Valstybinis diktantas ren
giamas jau septintą kartą. 
Renginį globoja Lietuvos pre
zidentė Dalia Grybauskaitė. 
Diktanto nugalėtojai bus ap
dovanoti Lietuvos preziden
tūroje gegužės 7-ąją, minint 
Spaudos atgavimo, kalbos ir 
knygos dieną. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Indija 
JOANA ADAMONYTt: 

Grupė draugų - kelionių 

mėgėjų nusprendė aplankyti 
Indiją. Vieniems tai buvo pro
ga kartu keliauti, pamatyti 
naują šalį, kitiems - ilgai lauk
tas svajonių išsipildymas. Tu.d 
šių metų sausio pradžioje iš
skridome 12, 6 lietuviai, iš 
Montrealio ir Otavos, Pary
žiuje sutikome draugus iš Pie
tų Afrikos ir nuskridome į 
New Delbi. Mūsų kelionė ap
ėmė šiaurės Indiją ir Katman
du Nepalyje. Mes kiekvienas 
savo mintyse esame susidarę 
Indijos vaizdą, gal istorinį -
Maharaja, Anglijos imperija, 
Gandhi, gal architektūrinį -
Tuj Mahal, Amber Fort Jai
pur, o gal technologinį, kur 
kiekviena telefono ar kompiu
terio bėda bus išspręsta, o gal 
drambliai ar tigrai, gal karvės 
kiekvienoj gatvėj, Bollywood 
filmai, spalvingai žibantys "sa
ri". Indija yra visa tai ir dar 
daugiau. 

New Delbi yra sostinė tik 
nuo 1911 metų, kai anglų val-

Senasis Delbi, vadinamas 
Shahjahanabad pagal XVII 
šimtmečio steigėją Shah Ja
han. Jo suprojektuota Jama 
Masjid pagrindinė mečetė Se
najame Delhi yra taip pat ir 
didžiausia Indijoje. 5,000 dar
buotojų mečetę 6 metus statė 
iš raudono akmens ir balto 
marmuro. Į mečetę įeinama 
be batų, moterys be vyro ne
gali įeiti, be to jos gauna apsi
vilkti gėlėtą chalatą. Aikštėje 
išdėti kilimėliai, penktadieniais 
tūkstančiai susirenka mal
doms. Prie mečetės siauros 
vingiuotos prekybinės gatve
lės pardavinėja vestuvinei ap
rangai medžiagas, kaspinėlius 
papuošimui, batus, automobi
lių dalis, katilai verda su vie
tiniais patiekalais. Elektros 
laidai sujungti kaip voratink
liai virš galvos, tartum būtų 
kiekvienas savo laidą prisi
jungęs prie transformatoriaus. 

Senajame Delhi prie Ya
muna upės, kur Mahatma 
Gandhi buvo sudegintas pagal 
hindų tradicijas, parke yra pa
minklas. Juodas marmuras -

Vienas iš seniausių ir dar dabar apgyventų miestų pasaulyje 
yra Vanarasi, kutj vietiniai vadina Benares 

džia čia persikėlė iš Kolkata 
miesto. Jau senovėje Delhi 
buvo sultonato politinis ir fi
nansinis centras. Didžiausia 
įtaka per 300 metų buvo Mo
golų (Mughal) imperijos 
XVI-XIX šimtmečiais. Mo
golai, musulmonai, yra kilę iš 
Centrinės Azijos. Pirmas im
peratorius Babur buvo Geng
his Khan palikuonis. XVII 
šimtmečiu įsikūrė britų "East 
India Company" ir pasirašė 
prekybinę sutartį su imperato
rium, gavo teisę statybai, 
steigti savo privačią kariuo
menę, tvarkyti savo administ
racinius reik.alus. Tuip britai 
pradėjo valdyti Indiją ir valdė 
iki 1947 m., kai Indija tapo 
nepriklausoma valstybe. Nau
ja šalis turėjo suderinti de
mokratinį gyvenimą tarp indų 
ir musulmonų. Dar buvo ga
lima suskaičiuoti per 600 
Maharajų be jokios valdiškos 
galios savo karalystėse. Indi
joj e yra per 1.2 bilijono gy
ventojų, Delbi, Indijos sosti
nėje, yra 22 milijonai. 

kasdien skirtingai apklotas 
gėlėmis, šalia dega amžina 
ugnis. Čia kampelis, kur gali
ma ramiai pavaikščioti ir pa
galvoti, ką vienas paprastas 
žmogus gali pasiekti. 

Gatvėse tiršta mašinų, au
tobusų, motociklų, motorinių 

" rickshaws", pėsčiųjų. Did
miestyje dauguma atsižvelgia 
i šviesoforus, judėjimas lėtas. 
Ant šaligatvio vienas pardavi
nėja vaisius ir riešutėlius, kitas 
kviečia plaukus apsikirpti, šu
nys visur laksto. Centriniame 
Delbi arba Naujajame Delbi, 
XX šimtmečiu britų supro
jektuotas kvartalas, plačiose 
gatvėse pastatyti valdiški pa
statai, parlamentas, Maha
rajams rezidencijos, muziejai, 
Indijos Vartai-paminklas pri
siminimui britų ir indų karių. 
Čia taip pat yra moderniškos 
parduotuvės su tarptautinėm 
prekėm. 

Pietinis Delhi buvo apgy
ventas šimtmečiais anksčiau 
negu Senasis Delhi. Čia yra 
Quwwat-ul-lslam Masjid, pir-

Delbi Quwwat-ul-lslam me
četė 

moji mečetė Indijoje. Šioje 
vietoje jau buvo pastatyta in
dų šventovė. Kai XII šimtme
čiu musulmonai užkariavo, 
indų šventovę perstatė į me
četę. Aikštėje yra V šimtme
čio geležinis stulpas su įrašyta 
šešiom eilutėm sanskrito kal
ba. Prie mečetės Qutub Minar 
- 238 pėdų aukščio akmeni
nis, dailiai iškaltas bokštas. 
Per 900 metų Indijoje dar nė
ra pastatyto aukštesnio akme
ninio bokšto už šitą. 

Vienas iš seniausių ir dar 
dabar apgyventų miestų pa
saulyje yra Vanarasi, kurį vie
tiniai vadina Benares. Thi yra 
indų švenčiausias miestas prie 
Ganga upės. Sakoma, kad 
kiekvienas lašas upės turi ga
lią išganymui, o nusiplovus 
upėje galima nuplauti kaltes 
ne tik šio gyvenimo, bet ir visų 
praėjusių gyvenimų. Čia mi
rus, ir kūnas sudegintas teikia 
apšvietimą ir laisvę naujam 
gyvenimui. Upė gali būti dva
siškai švari, bet fiziškai yra 
viena iš nešvariausių upių pa
saulyje. Mieste per 6 kilomet
rus yra 82 laiptinės prieiti prie 
upės. Specialios laiptinės yra 
lavonų sudeginimui. Pagal 
indų tikėjimą kūnai negali 
būti laidojami, bet yra degi
nami. Visos šios apeigos yra 
viešos ir bendros. Kai šeimoje 
ištinka mirtis, šeimos vyriausi 
vyrai, baltai geduliškai apsi
rengę, ant bambukų šakų at
neša lavoną, apklotą oranži
niai, išpuoštą gėlėmis, įkiša jo 
kojas į upę ir sukalbėję mal
das sudegina. Kiekviena šei
ma susiorganizuoja savo lai
dotuves. Aukščiausias pasie
kimas - būti sudegintam prie 
Gangos upės. 

Nuo senų laikų žmonės 
atsinešdavo skalbinius į Gan
gos upę. Iš ryto prie specialių 
"skalbimo" laiptinių vyksta 
sunkus darbas. Vyrai muša ant 
lentos paklodes, švariai iš
skalbia ir ištiesia saulėje ant 
laiptų, kad išdžiūtų. Rytais 
prie kitų laiptinių žmonės len
da į upę apsiprausti ir aukoti 
maldas tekančiai saulei, kiti iš 
laivelių upėje paleidžia žva
kutes paaukodami maldas. 

Nukelta j 9-tą psl. 



Indija 
Atkelta iš 8-to psl. 

Miestas yra senas, gatvės 
siauros, artėjant centrui prie 
laiptinių, jeigu neiname pėsti, 
važiuojame dviračių "rick
shaws", pasidaliname gatvę 
su šunimis bei karvėmis. Yra 
priimta, kad jei gerą darbelį 
padarai, pvz. pamaitini gatvėj 
šunį, tai nusipelnęs pradedi 
kitą gyvenimą. Visi gyvuliai 
yra šventi, ypač karvės. Indija 
nuo senovės yra žemės ūkio 
kraštas, karvė labai vertina
ma. Karvė duoda pieną - gy
venimą, galėdavo už karves 
atsiskaityti mokesčius, būna 
turtingas kraitis, kai yra kar
vių. Didžiausia auka dievams 
yra tai, kas vertingiausia - tai 
karvė. Yra senų legendų, kur 
karvės išpildo visus žmonių 
norus. Pagal indų tikėjimą, 
dangų galima pasiekti bren
dant per upę ir laikantis už 
karvės uodegos. Tu.d karves 
reik.ia garbinti. Miestiečių 
karvės "ganosi" gatvėse, žino 
kur gauti ėsti, vakarais pačios 
grįžta namo. 

Kiekvienas miestas turi 
savo prekybos specialybę. Va
ranasyje jau seniai audžia iš 
šilko. Beliko vos keletas ilgos 
patirties žmonių, kurie minti
nai išmokę raštą padeda au
dėjui prie staklių sukurti spal
vingą vaizdą, išausti paveiks
lą. Mūsų viešbutyje Varanasi 
vakare vyko vestuvinė puota. 
Labai rimtai ir tradiciškai žiū
rima į vestuves, sprendimą pa
rinkti tinkamą žmoną ar vyrą 
kartu daro šeimos vyresnieji, 
draugai, kunigai, astrologai. 
Turiasi tarp pažįstamų, sek
madienio laikraščiuose būna 
šimtai skelbimų, kad "ieško
ma jaunosios ar jaunojo", pa
rašyta amžius, kurios religi
jos, kurio luomo ( caste ), ko
kia profesija ar uždarbis, gal 
panelės oda "kviečių spalvos", 
ar ji maloniai nusiteikusi. Ka
da tinkama pora surasta, visi 
susirenka, jaunieji gal 15 mi
nučių patys pasikalba, jeigu 
visi sutaria, paskelbtos sužie
duotuvės. Maždaug metai už
trunka, kol pačias vestuves 
suruošia. Kraitis aptartas, 
miestuose dažnai įskaito ir 
mašiną. Jaunosios tėvai ap
moka visas išlaidas. Į vestuves 
jaunasis atjoja ant balto ark
lio, draugai palydi su garsia 
muzika, jaunoji laukia apsi
rengus raudonai, išsipuošusi 
auksiniais auskarais, nosies 
žiedais, karoliais. Apeigos 
vyksta tris dienas. Baigiant 
jaunoji atsisveikina ir išsiski
ria su savo šeima, jos tėvas ją 
atiduoda vyro šeimai. 

Prie Varanasi yra Sarnath 
miestas, kur 528 metais prieš 
Kristų, apsišvietęs Buda sakė 
savo pirmą pamokslą savo 
penkiem apaštalam. Beliko 

Vanarasi vestuvės, jaunieji ir dalis šeimos 

griuvėsiai dviejų "stupa" mal
dos ir meditacijos namų, kur 
budistai dar vis susirenka. Vy
riausias veda maldas, visi ap
link susėdę kartu seka iš savo 
knygų ar elektroninių table
čių. šventovėje sienos išdažy
tos Budos gyvenimo fresko
mis. Budizmas gimė Indijoje, 
plėtėsi toliau į pietus ir į rytus, 
80% Indijos gyventojų yra 
praktikuojantys indai. Čia taip 
pat yra archeologinis mu
ziejus, kur yra originali Asoka 
bokšto 4 liūtų viršūnė. Bokš
tas pastatytas 250 metais prieš 
Kristų, kai Sarnath buvo sos
tinė valdoma imperatoriaus 
Ashoka. Liūtai stovi ant ap
versto lelijos žiedo, žiūri į 4 

žemiškus užsiėmimus ir vesti 
dangaus link, bet ant švento
vių išdrožinėti visi žemiško 
gyvenimo darbai, linksmybės. 
Per laikus Khajuraho buvo už
kariautas, žolynai apaugo 
šventoves, jos buvo užmirštos 
iki 1838 m., kada britų tyrinė
tojas vėl atrado. Vakare šven
tovių parke dalyvavome švie
sos ir garsų spektaklyje, kur 
buvo pristatyta istorija. 

Pervažiuodavome iš vieno 
miesto į kitą autobusu, trau
kiniu arba skrisdavome. Prie 
oro uosto durų yra didelės mi
nios žmonių, už tvorelės lauke 
laukia atskrendančių, o iš
skrendant tikrina kiekvieno 
pasą ir bilietą, tik tie, kur 

Khaju.rajo Cbandela šventovė ir keliautojai 

šonus, apačioje išdrožti 
drambliai, arkliai, ratas. Ši 
dalis bokšto buvo atrasta pra
džioje XX šimtmečio. Liūtai 
yra tapę Indijos tautiniu sim
boliu, o ratas su 24 stipinais 
įkomponuotas į Indijos vė
liavą. Vaikščiojant po muziejų 
buvo galima suprasti keletą 
žodžių parašytų sanskrito 
kalba: devas, agni. 

Dabar tik kaimo miestas, 
bet nuo X iki XII šimtmečio 
Khajuraho buvo Chandela re
liginė sostinė ir vienas iš galin
giausių miestų Rajput dinasti
jos. Čia jie pastatė 85 šven
toves, iš kurių 25 dar stovi. 
Šventovės akmeninės, bokštai 
vienas aukštesnis už kitą. 
Šventovių tikslas yra palikti 

skrenda, gali įeiti į patį oro 
uostą. Nuo to punkto paso ne
bereikia. Įėjus stojama i eilę 
peršviesti lagaminą, po to - į 
kitą eilę atiduoti lagaminą, 
kuris neperviršija 15 kg, ir pa
siimti rankoj nešamam ba
gažui po kortelę su adresu. 
Moterys ir vyrai atskirai perei
na per apsaugos punktą, ten 
užštampuojamos adresų kor
telės. Lėktuvas gali skristi lai
ku arba vėluoti, įlipant į lėktu
vą patikrina, ar visi štampai 
yra kortelėje. Kiek atidavėme 
bagažo, visi atskrido kur buvo 
numatyta, Delbi oro uoste yra 
specialus sandėlys tik pames
tiems bagažams. 

(Bus daugiau) 
Ntrs. autorės 

2014.IV.22 Nr. 16 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 9 

TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
taupomoji sąskaita) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių / taupomoji 

Bolonsos: $0-$4,999.99 
$5,000.00 - $9,999.99 
$10,000.00- $24, 999 .99 
$25,000.00- $59 ,999 .99 
Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokomi čekių 

patarnavimai 

0.025% 
0.100% 
0.150% 
0.250% 
0.500% 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"GIC' INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų 1.55% 
2 metų 1.80% 

3 metų 2.05% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.45% 

l metų iškeičiamas 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kosdienin ių 
kintamų jų palūkanų 1.40% 

l metų 1.65% 

2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% i raukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50°/o ir aukščiau 

PALŪKANŲ O. lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamų jų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, ki ntamųjų palūkanų 2.85% 
l melų pastovių palūkanų, atviros 3.00% 
l metų 2.85% 
2 metų 3.05% 
3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 
5 metų 3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būt i keičiami 

be ispė j imo 

HH 
PARAMA 

www.parama.ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloar W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-lreč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

Dr. Sky Našlėnas 
Certilied Ortbodoutist 

Associale Slaffat lhe Hospilal 
for Siek Cbildrcn 

1 uy.il y u1f... 
()l( l llC >l>t>'- l l<'-., 

BRACES FOR CHILDREN 
AND ADULTS 

ELITE Invisalign Providers 

SW corner or Bloor aad RoyaJ York Rd. 
www .RoyalYorkOrtbo.com 

tel. 416 207-0885 
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LIETUVOS RESPUBLIKOS 
AMBASADOS KANADOJE ŽINIOS 

Sustiprinti bendradarbiavimą 

Baltijos šalių ambasadoriai, iš k.: LR ambasadorius V. Žalys, 
Estijos ambasadorė G. Gita Kalmet, Kanados parlamento 
Baltijos Šiaurės šalių draugystės grupės pirmininkas Garry 
Breitkreuz, Latvijos ambasadorius Juris Audarinš 

Ntr. photo-Ambasada 

Š.m. balandžio 8 d. Lietuvos ambasadorius Vytautas Žalys 
dalyvavo Kanados parlamento Bendruomenių rūmų parla
mentinės draugystės grupės su Šiaurės ir Baltijos valstybėmis 
narių metiniame susirinkime su Šiaurės ir Baltijos šalių amba
sadoriais. "Rusijos įvykdyta Krymo aneksija ir išliekanti Rusi
jos karinių veiksmų grėsmė prieš Ukrainą įpareigoja mus dar 
labiau sustiprinti bendradarbiavimą esminėse srityse, iš kurių 
viena svarbiausių - tarpparlamentinis bendradarbiavimas", 
sakė Lietuvos ambasadorius Vytautas Žalys kreipdamasis į 
Kanados parlamentarus. 

Ambasadorius V. Žalys taip pat pažymėjo 2013 m. pa
vasarį įvykusį sėkmingą Kanados parlamentarų vizitą Baltijos 
šalyse bei išreiškė viltį, jog šiais metais Lietuvos seimo draugys
tės su Kanada grupės delegacija turės galimybę susitikti su ko
legomis Otavoje. Parlamentinės grupės vadovas Garry Breit
kreuz metiniame pranešime įvertino suaktyvėjusį bendradar
biavimą su Šiaurės ir Baltijos valstybėmis, aptarė svarbiausius 
2013 m. rezultatus ir išskyrė 2014 metų prioritetus. Amb. inf. 

Pavardės ir skaičiai 
Pasaulyje gyvena 100 milijonų žmonių, kurių pavardė yra 

Lee. Žinoma, dauguma šios pavardės savininkų kilę iš Kinijos. 
Taip pat pasaulyje yra 93 milijonai žmonių, kurių pavardės su
dėtyje yra Van. Van gali būti tiek valdovų titulas Kinijoje, Ko
rėjoje, Mongolijoje senovės laikais; tiek pavardė, paplitusi Ki
nijoje, tiek priešdėlis olandiškose pavardėse. Taip pat tarp visų 
žemės gyventojų yra 10 milijonų Gonzales, 4 milijonai Smith, 
2.5 milijono Smirnov ir daugiau nei milijonas Muller. Inf. 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

Nelegalūs darbininkai 
Lietuva Europos sąjun

goje pirmauja pagal nelegaliai 
dirbančių žmonių skaičių, ro
do Eurobarometro tyrimo ko
vo 25 paskelbti rezultatai. 
Tačiau tuo pačiu Lietuvos gy
ventoj ai labiausiai susimąsto, 
kad nelegalus darbas yra ri
zikingas dėl galimybės būti 
pagautiems. Tyrimo duome
nimis, šalis pagal nelegaliai 
dirbančių žmonių skaičių yra 
trečioje vietoje visoje ES - tai 
pripažino 8% apklaustųjų. 
Pirmoje vietoje yra Latvija, 
Estija ir Olandija (po 11 % ), 
antroje - Danija (9% ). Ket
virtoje vietoje yra Švedija, Slo
vėnija ir Kroatija (po 7% ). 
Mažiausiai nelegalaus darbo 
ES imasi Vokietijos, Portuga
lijos, Kipro, Italijos ir Airijos 
(po 2%) bei Maltos (l%) gy
ventojai. Lietuvoje daugiau
sia gyventojų visoje ES mano, 
kad rizika imtis nelegalaus 
darbo yra didelė - tokios nuo
monės laikosi 49%. Antroje 
vietoje yra Jungtinė karalystė 
( 48% ), Airija ir Portugalija -
trečioje vietoje (po 47% ), o 
Estija - ketvirta ( 44% ). 

Tyrime nurodoma, kad 
nepalankiausiai nelegalų dar
bą vertina Kipro, Skandina
vijos valstybių bei Graikijos, 
Maltos ir Ispanijos apklaus
tieji, o tolerantiškiausiai -
Latvijos, Lietuvos, Čekijos, 
Slovakijos, Lenkijos ir Estijos 
gyventojai. Anot tyrimo, Lie
tuva yra ir viena vyraujančiųjų 
pagal asmenų, gaunančių al
gas vokeliuose, skaičių - Lie
tuva, Bulgarija ir Vengrija da
lijasi trečiąja vieta (6% ap-

klaustųjų gauna algas voke
liuose ). Tuo tarpu Latvijoje 
atlyginimus tokiu būdu gauna 
11 %, o Graikijoje, Slovakijoje 
ir Rumunijoje po 7% apklaus
tųjų. 

Lietuva taip pat patenka 
tarp valstybių, kurių gyvento
jai labiausiai linkę gauti kin
tamą atlyginimą, priklausantį 

nuo rezultatų. Lietuva ir 
Vengrija dalijasi 4 vieta (po 
8% apklaustųjų pritaria to
kiam atlygiui), Slovakija yra 
pirmoji (13% ), Estija ir Lat-

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurrection Rd. Toronto ON, M9A 501 

vija - antros (po 10% ), o Če
kija - trečioji (9% ). 

Tačiau Lietuvoje, apklau
sos duomenimis, mažiausiai 
perkama namų remonto pa
slaugų iš nelegalių darbuo
tojų - tokias paslaugas pirko 
13% apklaustųjų. Kiek dau
giau pirko Latvijoje - 14%. 
Tuo tarpu daugiausia to
kių paslaugų perkama Slo
vakijoje (53% ), Čekijoje 
( 45% ), Austrijoje ( 43% ), 
Jungtinėje karalystėje ( 42% ), 
Airijoje (37% ). Inf. 

Fondas 
Foundation 

Tai: 416-239-9889 
klfondas@on.aibn.com 

STUDENTAI 
2014/2015 mokslų metų stipendijų prašymų 

anketos jau platinamos 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės išlaikymo veiklą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

SMITH MONUMENT CO. LTD 
(nuo 1919 metų) 

A. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles . 

A. Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

A. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

A. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

MARLATTFUNERALHOMES 
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose 

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 

toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI 

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303 

195 King Street West 
Dundas 627-7452 



ATSIŲSTA PAMINĖTI 

VARPAS, nr. 4(234), Lietuvos laisvės kovotojų sąjungos 
leidinys; redaguoja Algimantas Zolubas, Architektų g. 8-4, LT-
04119 Vilnius. Išleido ir spausdino "Baltijos kopija", tiražas 
600 egz. Kviečiama aktualijas skaityti LLKS tinklalapyje 
www.LLKS.LT. 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 
Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus (anglų<> lietuv i ų) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E dmilmant~@gmail.QQm 

Gerbiamieji pirksiu įvairius 

GINTARO PAPUOŠALUS: 
karolius, žiedus, auskarus ir kitą. Taip pat atskirus 

gintaro gabalus, gali būti įvairaus dydžio. 
PRAŠAU RAŠITL· 

modeboston@yahoo.com arba skambinti 617-459-9952 
Mano adresas: Modestas Rimkus, P.O.Box E34, 

Boston, MA 02127, USA 

Dėkingas iš anksto 

GERBIAMIEJI, 
ieškau nusipirkti: J. Rimšos, V. Vizgirdos, K. Varnelio, P. Kalpoko, 
K. Šimonio, P. Puzino, J. Šileikos, A. Galdiko, P. Domšaičio, K. Jo
nyno, V. Petravičiaus, V. Igno, K. Žoromskio, M. Dobužinskio, ~· 
Sklėriaus, V. Kasiulio, A. Zmuidzinavičiaus, J. Pautieniaus, M. Si
leikio, A. Varno, V. Rato, J. Čeponio, L. Tuleikio, J. Švažo, A. Gustai
čio, V. Kisarausko, A. Savicko, A. Martinaičio, V. Ciplijausko, A. 
Petrulio, A. Samuolio, J. Mackevičiaus, A. Valeškos, P. Kiaulėno, G. 
Staniulio, A. Zavišaitės, A. Motiejūno, K. Zapkaus, R. Jankausko, 
J. Bagdono, J. Maciūno ir daugelio kitų Lietuvių dailininkų sukurtų 
tapybos darbų. 

Taip pat ieškau įsigyti skulptūrų: Petro Rimšos, V. Kašubos, K. 
Jonyno ir kitų lietuvių autorių. Taip pat norėčiau nuoširdžiai padė
koti visiems, kurie atsiliepė į mano prašymą arba ketina tai padary
ti ateityje. 

Tel. 617-459-9952 (USA), el.p.: modeboston@yahoo.com 
Mano adresas: Modestas Rimkus, P.O.Box E34, 

Boston, MA 02127, USA 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~ffiliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

„ visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 

komercinės, gyvybės 

„ konkurencinės kainos - pritaikysime planą 

Jūsų reikmėms 

„ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www. affi l i ated i nsur ance .ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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Toronto Maironio lietuviškos mokyklos Kr. Donelaičio šven
tėj e šoka "Gintaro"jaunesniųjų šokėjų grupė (kairėje); 
dešinėje- smuiku griežia N. Gačionytė-Gray 

Ntrs. D. Puterienės ir A. Minkevičienės 

-------------:.l ___ 1_v_A_1R __ 1o __ s_ž_1_N_1_o_s __ ..... l1------------
Pavardžių 

lietuvinimas 
Lietuvoje jau šeštus me

tus galioja tvarka, leidžianti 
be vargo sulietuvinti slaviškas 
priesagas turinčias pavardes. 
Tačiau tautiečiai taip trumpin
ti savo pavardžių neskuba, ra
šo dienraštis Lietuvos žinios. 
Vienas garsiausių šalies kalbi
ninkų, akademikas Zigmas 
Zinkevičius LŽ pasakojo, kad 
pirmojo vajaus iš lietuviškų 
pavardžių išsibraukti slaviškas 
priesagas būta vadinamuoju 
smetonmečiu. Tarpukario Lie
tuvoje net norėta priimti įsta
tymą, kuris visus Petravičius 
automatiškai būtų pavertęs 
Petraičiais, Pranevičius - Pra
naičiais, Juozevičius - Juozai
čiais ir panašiai. Tačiau į šalį 
įsiveržę sovietų okupantai su
trukdė įgyvendinti šį sumany
mą. Tik 2009 metais pagal 
tuomečio teisingumo ministe
rio Remigijaus Šimašiaus pa
sirašytą įsakymą buvo įteisin
ta galimybė lietuviškose pa
vardėse atsisakyti slaviškų 
priesagų. 

Teisingumo ministerijos 
atstovas Audris Kutrevičius 
tikino, kad 2009-aisiais įteisin
ta galimybė lietuvinti pavar
des plataus atgarsio nesulau
kė, kasmet ja pasinaudoja vie
netai. Tai patvirtino ir šalies 
savivaldybių civilinės metri
kacijos skyrių darbuotojai. 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

Pasvalio rajono merijos Civi
linės metrikacijos skyriaus ve
dėja Vitalija Gegužinskienė 
teigė, kad šioje savivaldybėje 
per pusšeštų metų neatsirado 
nė vieno žmogaus, pareišku
sio norą iš savo pavardės "iš
mesti" slavišką priesagą. Tą 
patį sakė Šilalės rajono meri
jos Civilinės metrikacijos sky
riaus vedėja Dijana Baltutie
nė. Anot jos, šilališkiai tik kei
tė savo pavardes į tėvų, sene
lių, tekančios ar jau ištekėju
sios moterys rinkosi vyrų pa
vardes. Inf. 

v 

Zurnalas 
moterims 

TAPATI - krikščioniškas 

žurnalas moterims, kurios yra 
tikinčios ar ieškančios savo 
tapatybės. Mėginame nu
kreipti tas ieškančias tinkama 
linkme Kristaus link. Esame 
susibūręs savanorių tikinčių 

žmonių kolektyvas, mėginame 
išsaugoti žurnalą. Ir stengia
mės išleisti jį į platesnius van
denis. Pavyzdinis numeris: 
http://issue.com/tapatizur 
nalas/docs/tapati make 
tas 2013 ziema/l. Žurnalas 
ketvirtinis, per metus išeina 4 
numeriai, Lietuvoje prenume
ratos kaina 26 Lt (vieno nu
merio kaina 7 Lt), jei siųstu
me į Ameriką, tikrai kainos 
nedidintume, tik papildomai 
paskaičiuotume už siuntimą. 
Ieškome platintojų, kurie ga
vę einamojo numerio eg
zempliorius padėtų prie šven
tovės durų su vokeliu ir per
siųstų surinktus pinigus kas 
tris mėnesius. Inf. www.tapa 
ti.lt, rašyti el.paštu redakci 
ja@tapati.lt. 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 

stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

Studijos 
Lietuvoje 

Užsienio lietuvių jauni
mas kviečiamas studijuoti ma
gistrantūroje Lietuvoje. Švie
timo ir mokslo ministeris pa
tvirtino 2014 metais teikiamų 
stipendijų ir išmokų (studijų 
kainai apmokėti) skaičių ma
gistrantūros studijoms Lietu
voje. Į šią paramą galės pre
tenduoti ir lietuvių kilmės už
sieniečiai. Priklausomai nuo 
aukštųjų mokyklų siūlomų 

programų studijos gali vykti 
lietuvių, anglų ar kita užsienio 
kalba. Norintys gauti paramą 
magistrantūros studijoms do
kumentus Švietimo ir mokslo 
ministerijai turi pateikti iki 
2014 m. liepos 15 d. Atkrei
piame dėmesį, kad asmuo, pa
teikdamas įsakyme nurodytus 
dokumentus, turi būti jau pri
imtas į magistrantūros studi
jas pasirinktame Lietuvos uni
versitete. Informaciją apie 
studijas Lietuvoje, universite
tų kontaktus galima rasti in
terneto tinklalapyje: http:/ 
/www.studyinlithuania.lt/en/. 

Virginija Rinkevičienė, 
virginija.rinkeviciene@smm.lt 

Parlamento 
parama armijai 

Raginant gyventojus ak
tyviau prisidėti prie tarnybos 
Lietuvos kariuomenėje, sei
me įsteigta Lietuvos kariuo
menės ir savanorių rėmimo 
parlamentinė grupė. Šios gru
pės tikslas - paskatinti pilie
tiškai nusiteikusius žmones 
savo noru prisidėti prie tarny
bos Lietuvos kariuomenėje, 
tokiu būdu kartu paremiant 
profesionalią kariuomenę. 

Parlamento grupę sudaro 36 
seimo nariai iš skirtingų frak
cijų. "Norime paskatinti gau
sesnį kariuomenės rezervo 
parengimą, paraginti jaunimą 
drąsiau prisidėti prie tarnybos 
Lietuvos kariuomenėje. Sava
noriškai krašto apsaugai būti
na sutelkti kuo didesnę para
mą, įskaitant politinę. Lietu
vos kariuomenė turėtų būti 
sudaryta iš profesionalų, ta
čiau savanorių parama yra gy
vybiškai svarbi", - sako Petras 
Auštrevičius. Inf. 
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l TORONTO l 
Anapilio parapijos 

žinios 
Prisikėlimo parapijos Išganytojo parapijos 

žinios 
• Šiais Šeimos metais mūsų • Gegužės 17 d. mūsų pa-

abi Lietuvos kankinių ir šv. Ka- rapijoje įvyks KLK moterų 
zimiero parapijos bei Gerojo draugijos_skyrių ats~ų 2~~as~ 
Ganytojo misija sveikina visus suvaž1av1mas. Reg1strac1Ja ir 
Velykų proga ir linki sveikatos posėdžiai prasideda 9 v.r., 
bei Prisikėlusiojo palaimos! Mišios - 12 v., pietūs - l. v.p. p. 

• Mūsų parapijas Velykų Vysk. J. ~v~ausko pa~ta-:- 2 
proga sveikina šie lietuviai vys- v.p.p. Kviečiame nares, viešmas 
kupai: arkiv. Sigitas Tumkevičius, ir svečius. Bilietus užsisakyti 
SJ, vysk. Lionginas Virbalas, SJ, pas B. Biretienę (kaina - $20) 
vysk. Eugenijus Bartulis, vysk. tel. 416 261-4312. Rengėjos -
Rimantas Norvila, vysk. Kęstutis KLKM Centro valdyba. 
Kėvalas, vysk. Jonas Kauneckas, • Š.m. rugpjūčio 30 d. To
vysk. Juozas Žemaitis, MIC, ronto apylinkės lietuviai yra 
vysk. Paulius Baltakis, OFM. kviečiami atšvęsti vysk. Pau-

• Velykų šventėm altorius liaus Baltakio, OFM, 90 metų 
gėlėmis išpuošė mūsų parapijos jubiliejaus ir 30 vyskupystės 
KLK. Moterų draugijos skyrius šventes Kennebunkporte, JAV. 
ir po 7 v.r. pamaldų visus salėje Šv. Antano pranciškonų vie
vaišino kavute bei pyragaičiais. nuolyno svečių namuose daly
Po 10 v.r. Mišių kavute bei py- viams yra rezeIVUoti kambariai. 
ragaiCtaIS vaismo mūsų parapi- Registruotis parapijoje balan
jos administracinė sekcija džio 27 d. po Mišių. Dėl papil-

• Švenčiant Šeimos metus, domos informacijos kreiptis el. 
Velykų dieną duonos ir vyno paštu admin@sięloyada.au. 
dovanas Mišių aukai nešė Rim- • Praėjusią savaitę palaido
kų šeima: Andrius ir jo mama ti a.a Antanas Baltrūnas, 95 m., 
Ona. Šeimos metų žvakę ir ŠV. a.a. Juozas Gataveckas, 100 m., 
Raštą dovanojome Vilkelių šei- Nelė Puidok:ienė, 95 m. 
mai ir palydėjome maldos sa- • Sekmadienį balandžio 
vait~n 1:11oš~i~ ateinančio sek- 27, parapijoje vyks,2-asis "Vil
madiemo Mišio~. . ties bėgimas". Prašome visus 
. • Kana~os l!e~uv.1ų ~ata- remti šį projektą savo aukomis 
~ centro ~etims VISŲ lie~- bei dalyvavimu. 
~škų J?arapiJų atst?.vų suvažia- • Mišios sekmadieni, ba
~ Įvyks ~al~džio 2?~ ~šta- landžio 27: 8 v.r. už a.a. Elzbie
di~~· AnapilYJe: Suvaziavim~ tą Giedrienę ir jos šeimos miru
M1š10s - 9 v.r. Lietuvos kanki- sius· 9 v.r. už a.a. Clare ir Mo
nių šventovėj~: Regi~~racija - nid Creedon; 11 v.r. už gyvus ir 
9.30 ~.r. parapIJOS saleJe. ~og- mirusius parapijiečius; už a.a. 
r~?.Je: Centro valctrbo~ rr pa- Antaną Stanevičių; už a.a. 
raptJŲ atstovų P,l'an~ Cent- Praną Puidoką; už a.a. Bronių 
ro v.~ldyb51s nnk:ima1 ir k~n. žabą ir šeimos mirusius; už a.a. 
~e~iJaus Sm~~ausko paskaita Janiną Šarūnienę (Ill met.); už 
šeimos metaiy_. . . Dariją Turczynewych; už a.a. 

• B~landz10 2~, a~emantĮ Praną ir Stasę Llačus. 
Atvelyk10 sekmadieni, po 10 i;::::::========::::::;i 
v.r. Mišių mūsų parapijos salėje AUKOS 
bus rodomas trumpas filmas 11!::::::==:::::::::::==:::::::::===:::::::::==::::!..I 
apie šventąjį Joną-Paulių 11, o Monikos Povilaitienės 90-
11.45 v.r. bus Darijaus Špakaus- ojo gimtadienio proga (kovo l 
ko fortepijono klasės mokinių d.) sesuo Karolina Kubilienė, 
koncertas. Po to - nuotaikingos Chicago, IL, Tėvi.Jkės žiburiams 
vaikų ir suaugusiųjų velykinės aukojo $90. 
margučių ridenimo varžybos. Sv. Jono lietuvių kapinėms 

• Lietuvos kankinių šven- po $100 aukojo A Jurcevičienė 
tovėje Pirmosios komunijos ir ir L Morkūnienė. 
Sutvirtinimo sakramento išk:il- Anapilio sodybos valdyba 
mės įvyks gegužės 25, sekma- dėkoja A. Vyčinas-Driscoll už 
dienį. Sakramentus teiks Kai- 200 dol. ir D.S. Valadkoms, T. 
šiadorių vyskupijos vadovas Turvydui, E. Ališauskienei už 
vysk. dr. Jonas Ivanauskas. 100 dol. aukas muziejaus-

• Tu.mer & Porter laidotu- archyvo stogo vajui. 
vių namai kasmet ruošia semi- .....--------------. 
narą apie pagalbą išgyvenant Anapilio sodyba vykdo 
netektį brangaus asmens. Šie- Muziejaus/archyvo stogo vajų. 
met seminarą nemokamai ves Daugelį kartų taisytas, stogas 
dr. Alan Wolfelt balandžio 29, dabar turi būti visas pakeistas. 

trad 7 Mi · · Stogo pakeitimas gali kainuo-an „ v.v. sstSSauga mies-
to Living Arts Centre. Regist- ti $73,000. Lietuvių visuome-
ruotis tel. 416-767-6793 arba nė kviečiama šį svarbų darbą 
Tu.mer & Porter tinklalapyje. paremti aukomis. Siųsti adre-

• Mišios sekmadienį, ba- su: Anapilis Christian Com-
landži. 27 10 v J munity Centre, 2185 Stave

o , v.r. uz a.a. oną, b k Rd M' . ON 
Konstanciją Rugius ir Tu.mosų an „ iss1ssauga, 
šeimos mirusius; Vasagoj 2 LSC 1 T3. Auk.otojams bus iš-

y . v• ( duodami pakvitavimai atleidi-
v.p.p. uz a.a. Joną Lapavicių I . val b' . k či 
met. ); Delhi, šeštadienį, ba- ~m_:u_i_n_u_o __ s_ty_llll_ų_m_o_es_ų~. 
landžio 26, 3 v.p.p. už aa. Eleną ----------
ir Vladą Vmdašius. 

PERKU miškus, iemes Lietu
voje. Gali būti nepilnai sutvar
kyta nuosavybė, už suteiktą in
formaciją atsilyginsim. Tel. 
630-340-9604. 

KEUONIŲ DRAUDIMĄ pa· 
rūpino keliaujantiems t ulsienĮ 
ir atvykstantiems Į Kanadų. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

PROFESIONALUS dantq va
lymas JūslĮ namuose. Priima
mas draudimas. http:l/athome
smile.com/416-388-8723. Inga 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
ii!iorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

žinios 
• Pamaldos gegužės mė

nesį vyks gegužės 4 d.; jose 
prisiminsime savo motinas. Vi
soms motinoms ir visoms mote
rims bus įteiktos gėlės. Pamal
dos taip pat vyks gegužės 18 d. 
Primename, kad visos Išgal!y
tojo parapijos pamaldos su Sv. 
Komunija. 

• Reikia savanorių pavasa
rio darbams šventovėje ir lauke, 
kurie vyks balandžio 26 d. nuo 
9v.r. 

• Moterų draugijos vartotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas 
vyks šeštadienį, gegužės 31, nuo 
8 v.r. iki 2 v.p.p. Viską galima 
pristatyti prieš pamaldas gegu
žės mėnesį ir penktadienį, ge
gužės 30, nuo 6 v.v. iki 8 v.v. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinanti sekmadienį, 

balandžio 27, nuo 11 v.r. iki 2 
v.p.p. Lietuvių Namai ir Mo
terų būrelis visus kviečia atvykti 
Atvelykio pietums. Jūsų lauks 
platus maisto pasirinkimas, mar
gučiai ir Moterų būrelio sal
dumynų stalas. Maloniai lau
kiame jūsų. Veiks baras "Lokys". 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Mokslo metų iškilminga 
užbaigimo vakarienė su vynu ir 
diplomų įteikimas įvyks penkta
dienį, birželio 6, Prisikėlimo 
parapijos salėje. Mišios bus 6 
v.v., abiturientus prašome at
vykti 5.30 v.v. Bilietus platina 
Ona Jurėnas-Polyak, tel. 416-
588-2639; el.p. anne.jurenas
@gmail.com, iki birželio l d. 
Abiturientams nemokamai; su
augusiems dalyviams $42 asme
niui, vaikams iki 6 m. nemoka
mai, nuo 7 m.-16 m. - $20. Pa
remkime abiturientų pastangas 
ir pasiekimus lietuviškame švie
time. Lauksime jūsų visų daly
vavimo! 

• Balandžio 26 d. sugrįž
tame į mokyklą. Živilė 

SKAUTŲ VEIKLA 

Turonto skautų vyčių Ro
mo Kalantos būrelio sueigoje 
š.m. balandžio 6 d., kurią su
rengė ir vedė s.v. v.sl. Jonas 
Wilkinson, dalyvavo 10 vyčių. 
Sueigoje buvo diskutuojamos 
būrelio veiklos programos. 
Kadangi beveik visi skautai 
vyčiai aktyviai vadovauja To
ronto skautų vienetams, nelie
ka daug laiko atskirai veiklai. 
Vis tiek nutarta dalyvauti 
"Romuvos" stovyklavietės va
saros stovykloms paruošia
miems darbams - darbo sa
vaitgaliams. Pirmas toks sa
vaitgalis yra numatytas birže
lio 7-8 savaitgaliui. Organi
zuojam loteriją telkti lėšoms 
"Romuvos" stovyklavietės iš
laidoms padengti. Nariai taip 
pat nutarė dalyvauti Anapilio 
sodybos medžių apgenėjimui. 
Neužmiršta ir "Kretingos" 
stovyklavietė - tiktai šiam 
projektui dar data nežinoma. 
Visi nariai yra informuojami 
elektroniniu paštu (e-mail) ir 
laukiam atsakymų iš tų, kurie 
gali ir nori prisidėti. AD 

Vibrlaos radjjo laidos uisie
niui girdimos kasd.1eną, 7 v.v. 9875 
kHz dažniu, 31 m bangos ruože. 

l MONTREAL l 
Aušros Vartų parapija 

Montrealio lietuvių kultūros draugija (tinklalapis mlka.ca) 
kviečia visus dalyvauti pirmosiose Montrealio lietuvių "Dainų 
dienose~', gegužės 2-4, Monument National, Aušros Vartų parapi
joje ir Sv. Kazimiero parapijoje, dalyvaujant Klyvlando lietuvių 
chorui ir kitiems chorams. 'Thip pat sekmadieni, nuo 9 v.r. ŠV. 
Kazimiero parapijos salėje vyks lietuvių menininkų paroda, įėji
mas nemokamas, bus parduodama kava ir "croissants". 

A.a. Alfonsas Žukauskas, 89 m. amžiaus, mirė balandžio 8 d. 
nuoširdi užuojauta jo seseriai, mūsų parapijietei ir choristei, Ka
zimierai Krisčiokaitienei ir visiems artimiesiems. Jo laidotuvių 
Mišios - trečiad., balandžio 23, 10 v.r., Šv. Kazimiero šventovėje. 

Dllkojame Karen Pugliese iš Turonto, mūsų buvusio parapi
jiečio Alfonso Milerio dukterėčiai, kuri dovanojo gėlių altoriui 
papuošti. Tuip pat dėkojame Danetai Stankevičiūtei-Skučienei už 
papuošalą altoriui. 

McGill universiteto Baltiečių studentą sąjunga (pirmininkė 
Irena Balzekas) kviečia visus į "Baltic Art House" popietę su 
baltiečių menininkais ir muzikais šeštad., balandžio 26, 3-5 v.p.p., 
Shatner Building. Inf. 

Šv. Kazimiero parapija 
Velykų prisikėlimo Mišias kleb. kun. Paulius Mališka pradėjo 

su procesija, nešė Monstranciją aplink šventovę. Klebonas suteikė 
velykinį palaiminimą. Mišios buvo aukojamos už parapijiečius ir 
už a.a. kun. Yvon Archambault, kuris daugelį metų reikalui atsira
dus pavaduodavo klebonus. Šventovė buvo papuošta velykinėmis 
lelijomis. Antoinette Brilvičienė ir Zigmantas Skučas skaitė skai
tinius. Chorvedys Aleksandras Stankevičius ir choristai giedojo 
gražias velykines giesmes. Per pamokslą klebonas sakė: "Kristus 
gali mūsų gyvenime padėti eiti pirmyn, kaip jis kitiems padėjo po 
prisi.kėlimo". Klebonas padėkojo skaitovams, chorvedžiui A. 
Stankevičiui, chorvedžio padėjėjai Jeannie Benienei, choristams ir 
parapijos komitetui. Visi buvo pakviesti į parapijos salę komiteto 
paruoštai kavutei. Parapijiečiai ir svečiai vaišinosi gražiai išmar
gintais margučiais, skaniai paruoštais užkandžiais, dideliu 
pasirinkimu pyragų ir vaisių. 

Buvęs parapijos klebonas emeritas kun. dr. Feliksas Jucevi
čius persikėlė gyventi į mūsų kleboniją. Montrealio arkivyskupija 
uždaro pensininkų rezidenciją dvasišk:iams, kur jis daugeli metų 
gyveno. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE. CASTELLI IN C. 

1 001 SHERBROOKE ST.E„ SUITE 555, MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEl: 514-286- 1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.LB. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

..... 

Zymios vargonininkės koncertas 

Prieš grĮldama Į Lietuvą, paskutinį koncertą Kanadoje kovo 23 
d. atliko (viduryje) Jūratė LandJbergytė (vargonai) ir jos sūnus 
YYtantas Oškinis (fleita) karto su Kanados atli.ktJa Audrone 
š8rpytė (smuikas). Šiame koncerte, fvykosiame Markham, ON, 
Jesus the King Melkite Cathollc šventovėje dalyvavo ir lietuvių 
bendruomenės klausytojai. Visi gėrijosi atlikta tarptautine 
klasikine ir bah._ytine muzika, įskaitant ir kompozitoriaus J. 
Pakalnio kūrinį. Sis koncertas buvo taip pat transliuojamas per 
Omni televizijos stotį. Be to, muz. Darius Špakauskas padarė 
programos garsinį įrašą ir galėtą jį padauginti norintiems įsigyti 
(el. p.: darjj1111@yahgo.com> Ntr. L Ross 




